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AV 532/2018

Submete a apreciacdo do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 6.739, de 16 de
janeiro de 2018, que renova a autorizacdo outorgada a Associagcdo Beneficente e Comunitaria do
Movimento Socio-Cultural e Educativo de Itatim - ABCCI, para executar, pelo prazo de dez anos,
sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitdria no municipio de Itatim, Estado
da Bahia.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n2 614

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso Xll, combinado com o § 3°% do art. 223, da
Constituicdo, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhados de Exposices de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes, atos
que renovam autoriza¢bes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem,
pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusio comunitéria,
conforme os seguintes atos:

1- Portaria n® 738, de 6 de maio de 2015 - Associacdo Comunitdria
Bragonortense, no municipio de Braco do Norte — SC;

2 - Portaria n? 3.592, de 19 de agosto de 2015 — Associacdo Cachoeirense de
Integracdo e Comunicagdo, no municipio de Ouro Preto — MG;

3- Portaria n? 6.311, de 1 de dezembro de 2015 — Associacdo Cultural
Comunitaria de Lagoa Formosa, no municipio de Lagoa Formosa — MG:

4 - Portaria n® 71, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo Comunitéria de
Comunicagdo e Cultura de Apodi — RN, no municipio de Apodi — RN;

5- Portaria n2 78, de 1 de fevereiro de 2016 — de Associacio de Radio e
Difusdo Comunitdria Educativa Interativa Jaruense, no municipio de Jaru — RO;

6 - Portaria n? 127, de 1 de fevereiro de 2016 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura Comunidade em A¢do, no municipio de Muzambinho — MG;

7 - Portaria n? 173, de 1 de fevereiro de 2016 — Associacdo para o
Desenvolvimento Comunitdrio de Radiodifusdo do Bairro da Assembleia de Incentivo 3
Cultura, Arte, Esporte de Lazer, no municipio de Cruz das Almas — BA;

8 - Portaria n? 1.259, de 9 de maio de 2016 — Associagio Comunitéria Amigos
de Unai, no municipio de Unai — MG;

9 - Portaria n? 590, de 7 de junho de 2017 — Associacdo Comunitaria Esperanca
e Paz, no municipio de Ouro Preto do Oeste — RO;

10 - Portaria n2 1.095, de 7 de junho de 2017 - Associacdo da Radio
Comunitéria Educativa Cristal FM, no municipio de Corumbiara — RO;

11- Portaria n? 1.099, de 7 de junho de 2017 — Associacdo Comunitéria
Cultural Ibititaense Radio Rochedo FM, no municipio de Ibitita — BA;

12 - Portaria n? 1.461, de 7 de junho de 2017 — Associagcdo Comunitaria de
Comunicagdo e Cultura de Assu, no municipio de Assu — RN;

13- Portaria n? 1.823, de 7 de junho de 2017 — Associacao Serrote Educativa,
no municipio de Serroldndia — BA;




14 - Portaria n? 1.893, de 7 de junho de 2017 — Associacido de Radiodifusdo e
Desenvolvimento Comunitdrio de Forquilha, no municipio de Forquilha — CE;

15- Portaria n? 1.946, de 7 de junho de 2017 — Associacio de Radio
Comunitaria Transamazonica FM, no municipio de Porto Velho — RO:

16 - Portaria n? 2.179, de 7 de junho de 2017 — Associacdo Comunitéria de
Radiodifusdo Ondas de Paz de Alto Rio Novo/ES, no municipio de Alto Rio Novo — ES;

17 - Portaria n? 2.187, de 7 de junho de 2017 — Ascocol — Associacio
Comunitaria de Colorado do Oeste — RO, no municipio de Colorado do Oeste — RO;

18 - Portaria n? 2.188, de 7 de junho de 2017 — Obras Sociais e Culturais
Conceigdo de Itajai, no municipio de Itajai — SC;

19- Portaria n? 2.620, de 7 de junho de 2017 — Associagdo Comunitaria
Mirantense — Ascom, no municipio de Mirante da Serra — RO;

20 - Portaria n? 4.138, de 28 de setembro de 2017 — Associagdo Comunitaria
de Pojuca, no municipio de Pojuca — BA; e

21- Portaria n2 6.739, de 16 de janeiro de 2018 — Associacdo Beneficente e
Comunitaria do Movimento Sécio-Cultural e Educativo de Itatim — ABCCI, no municipio de
[tatim — BA.

Brasilia, 3 de utubro  4a2018.
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Brasilia, 16 de Margo de 2018

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptblica,

1 Submeto a apreciagio de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.016428/2015-81, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 16
de junho de 2015, a autoriza¢do outorgada a8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA
DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCL para executar,
sem direito de exclusividade, o servigo de radiodifusdo comunitaria, na localidade de Itatim / BA.

2, Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 °, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria
ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




PORTARIA N° 6739/2017/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo
Unico, da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos
Processos Administrativos n° 53640.000978/1998 e n° 53900.016428/2015-81, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 16 de junho de 2015, a
autorizag@o outorgada 2 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servi¢o de Radiodifusdao Comunitdaria na localidade de Itatim / BA.

Pardagrafo tinico. A autorizacao reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2°  Este ato somente produzird efeitos legais ap6s deliberacao do
Congresso Nacional, nos termos do § 3¢ do art. 223 da Constituicdo Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacio.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes e Comunicacdes

: :_"?-gr_;." A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: {:F:Fé: q hitp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2401306 e o
BRIl codigo CRC 88A47388.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2401306
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Em 30 de outubro de 2018,

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifus3o.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da
Republica na qual submete a apreciacdo do Congresso Nacional os atos que renovam as
autorizacdes outorgadas para executar, sem direito de exclusividade, servigos da radiodifusdao
comunitaria, constantes das Portarias n® 738, 3.592 e 6.311, de 2015; 71, 78, 127, 173 e 1.259;
de 2016; 590, 1.095, 1.099, 1.461, 1.823, 1.893, 1.946, 2.179, 2.187, 2.188, 2.620, 4.138 e
6.739, de 2017.

Atenciosamente,

»ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa cvil

E,:w da Presidéncia da Republica

ndd 01 7f

De ordem, a0 Senhor Secretdrio-Geral

S

da Mesa, para as devidas providéncias,

M@K

Chefe de Gabinete




INFORME PROCESSUAL

IN° Processo: 53900.016428/2015-81

Interessado: Associacdo Beneficente e Comunitdria do Movimento
Sécio-cultural e Educativo de Itatim.

Setor: Coordenacdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéria

CNPJ: 02.637.038/0001-03

Servico: Radiodifusdo Comunitaria

UF: BA

Localidade: Itatim

Tipo: Renovacdo - Rddio Comunitdria

Num_Tipo 427

seil o

eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Economista, em
21/03/2018, as 14:49, conforme art. 3, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC

‘E'*il-. http://seimctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2771502 e o
c6digo CRC 150ED242.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI ne 2771502
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA N° 7605/2015/SEI-MC

Processo de Renovagdo n°: 53900.016428/2015-81
Processo de Outorga n°: 53640.000978/1998

Assunto: Renovacao de outorga

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de processo de interesse da ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI,
entidade autorizada a executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de
Itatim/BA, por meio da Portaria n° 482, publicada no DOU de 25/09/2003, e Decreto
Legislativo n° 565, publicado no DOU de 16/06/2005.

ANALISE

2. Vale consignar que a vigéncia da referida outorga terd seu termo final em
16/06/2015. Dessa forma, caso a entidade tenha interesse em solicitar a renovacao, deverd
providenciar o envio dos itens dispostos abaixo, na forma dos subitens 8.1 e 20.3 da Norma
ne 1/2011:

L. Declaracao, firmada pelo representante legal, atestando que a
emissora encontra-se com suas instalacoes e equipamentos em conformidade com a tltima
autorizacdo do Ministério das Comunicacoes, de acordo com o0s parametros técnicos
previstos na regulamentacdo vigente, constantes da respectiva licenca de funcionamento da
estacao,

II. Certidao negativa de débitos das receitas administradas pela Anatel;

I1I. Copia do comprovante de inscricdo no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ, valido e atual;

IV. Documentos atualizados revelando eventuais alteracoes ocorridas
no Estatuto Social da interessada, durante o periodo de vigéncia da outorga, ou cOpia
atualizada do Estatuto, devidamente registrado, conforme subitens 8.2 e 8.3 da Norma n°
01/2011;

V. Ata de Eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada no
Registro Civil de Pessoas Juridicas;



VL. Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados
hd mais de dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados (c6pia do RG ou Certidao
de Casamento), de acordo com ao subitem 8.1, alinea “e”, da Norma n° 01/2011. Nao serao
aceitos, a titulo de comprovacao deste item, a carteira nacional de habilitacdao (CNH) e a
inscricao no Cadastro de Pessoas Juridicas (CPF), em atencao as restricoes dispostas nos
subitens 8.4.1 e 8.4.2;

VII. CPF de todos os dirigentes; e

VIII. Ultimo relatério do Conselho Comunitério, constituido nos moldes
do item 21.4.1 da Norma n° 01/2011, versando sobre a programacao veiculada pela emissora.

CONCLUSAO

3. Diante do exposto, a entidade deverd ser comunicada para, caso tenha
interesse em renovar sua outorga, apresentar a documentacao elencada no item 2 desta
Nota Técnica, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento do oficio de
encaminhamento, sob pena de extincao da autorizacgao.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Natalia Froemming, Chefe de Servico de
Apoio Administrativo, em 13/04/2015, as 14:34, conforme art. 3°, III, "b", das
Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusdao Comunitdaria - Substituta, em 13/04/2015, as
16:40, conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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I!i:_-.h- _____'Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Erpuren: hittp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 0458337 e o
=5 1 c6digo CRC BBA62506.

Minutas e Anexos

Nao Possui.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 11085/2015/SEI-MC
Brasilia, 13 de abril de 2015

Ao(A) Senhor(a)
REPRESENTANTE LEGAL
Associacao Beneficente e Comunitaria do Movimento Sécio-cultural e Educativo de Itatim -
ABCCI
Rua da Estacao, n° 79, Centro
46.875-000 / Itatim — BA

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em
epigrafe para encaminhar copia da NOTA TECNICA N° 7605/2015/SEI-MC, desta Secretaria,
que trata da renovacdo de outorga da entidade.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias,
contado a partir da data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste
sobre o assunto, sob pena da extin¢cao da outorga.

3. Cabe ressaltar que, na comunicacao de resposta, deverd constar o
nimero do respectivo processo, bem como deste oficio, a fim de viabilizar o seu tramite
neste Ministério.

Atenciosamente,

: eil _. | Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
;;‘:Mu:a [ily Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitaria - Substituta, em 13/04/2015, as
16:40, conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

eletrénica



= "I'FJ-I- .. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
T i http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 0458339 € o
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ASSOCIA CAO BENEFICENTE E COMUNI TARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE IATIM-ABCCL

ESTATUTO
Das Finalidades e da Durag@o

Art. 01°

A Associagio Beneficente e Comunitaria do Mov1mento Socio-Cultural e Educativo de
Itatim-ABCCI, com sede e endereco & rua Santo Anténio, 233 centro, CEP-46875.000,
Itatim-Ba. E constituida com as seguintes finalidades: defender a democratizagdo dos
meios de comunicagdo em geral e, e em especial a criagdo e manutengio de radios
comunitaria de baixa poténcia de (25 watts), que tem como fim o de desenvolver
atividades socio-culturais no sentido da melhoria das condigdes sdcios, econdmicas e
culturais da coletividade em que estiver inseridas.

1- E indeterminado o tempo de durago da Associagio.

2- A Associagio ndo tem fins lucrativos..

Art. 02°

SAO PRERROGATIVAS DA ASSOCIACAO:

a) Promover atividades educacionais e de formagio geral; ‘

b) Incentivar comportamentos de participagdo, organizagdo e solidariedade, criando ou
estimulando para este fim, Atividades, movimentos e organismos;

¢) Divulgar resultados de pesquisas estudos , experiéncias educativas e avaliagGes;

d) Manter convénios € ou se associar a entldades similares para prestagio de servigos de
assessoria;

e) Divulgar e promover suas atividades e finalidades através da construgdo de orgios de
imprensa e de radiodifuséo;

f) Definir contribuigdo aos associados, :

g) Cobrar mensalidades cujos valores serdo estabelecidos-pela assembléia geral;

h) . Prestar servigos, compativeis com suas finalidades, com o fim de arrecadar fundos
para a manuteng@o da sociedade;

& Art. 03°

DOS ASSOCIADOS, SEUS DIREITOS E DEVERES;

Podem filiar-se a Associagdo todas as pessoas fisicas maiores de 18 anos que tém
atividades, ou queiram Ter, ligadas a area da cultura e da comumcag:ao e, desejarem ter
vinculos associativos com esta entidade.

§ 1 —~ Pessoas fisicas menores de 18 anos e maiores de 16 anos poderdo se associar na
categoria de colaboradores, contribuindo para associagdo, com direito a voz, mas ndo a
voto.

§ 2 - Pessoas juridicas podem associar-se como colaboradores contribuindo para a
assoclagdo, com direito a voz, mas ndo a voto

§ Unico - Somente serdo aceitos como associado, os interessados que forem apresentados
por um associado

Art. 04°

SAO DEVERES DOS ASSOCIADOS

a) votar e ser votado em qualquer cargo da administraggo,

b) gozar de beneficios oferecidos pelas sociedades na forma prevista neste estatuto,

c) recorre a assembléia geral contra qualquer ato lesivo ao seu direito;

§ Unico — Os membro da Associagdo ndo respondem, nem subsidiariamente, pelas
obrigagdes sociais.
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Art. 05 ) ,-.Or“nf(.c\ ¢
Para ser considerado associado da Associagdo Beneficente e Comunitaria do Movimento
Sécio-Cultural e Educativo de Itatim, ABCCi, serd necessario ser morador (no caso de
pessoa fisica) ou ter sede (no caso entidades) nas éareas atingidas pela transmissio.
Somente serdo aceitas como filiadas as entidades da Sociedade Civil sem fins lucrativos.

Art. 06° .

DOS ORGAOS CONSTITUTIVOS:

Sao d6rgios constitutivo da Associagdo Beneficente.
a) assembléia geral; '

b) diretoria;

e} conselho fiscal.

Art. 07°

A assembléia geral € o drgdo maximo e soberano da Associagdo.

E constituida pelos seus sécios no gozo dos seus direitos.

Ela se reunira extraordinariamente quando convocada pelo Presidente , pela maioria
simples da diretoria ou requerimento de 10% dos associados que especificario os motivos
d convocagdo.

§ Unico — Quando a assembléia for convocada pelos associados, ou pela majoria da
diretoria, vencido o Presidente este devera convoca-la no prazo de 3(trés) dias, contados da
data da entrega do requerimento. Se o Presidente nio convocar a assembléia, fa-lo-do
aqueles que deliberardo por sua realizag@o.

Art. 08°
As assembléias gerais decidirdo por maioria dos votos presentes, sendo proibidos 0s votos

por procuragdo. Funcionard em primeira convocagdo, meia hora apds a primeira, com
qualquer numero.

Art. 09°

Serdo tomadas por escrutinio secreto as deliberagdes que envolvam:
a) eleicdo da diretoria;

b) previsdo orgamentaria e aprovagdo de contas;

c) julgamento dos atos da diretoria na aplicag@o das penalidades.

Art. 10°
As Assembléias Gerais Ordinarias sdo as de previsdes orgamentarias e as de prestagdes de

contas, ambas serdo anuais e obrigatorias.

Art. 11°
As Assembléias Gerais serdo realizadas mediante edital publicado com antecedéncia

minima de 3(trés) dias em jornal de grande circulagdo na regido.

Art, 12°

COMPETE A ASSEMBLEIA GERAL:

a) decidir em Gltima e definitiva instancia;

b) eleger diretoria,

c) reformular os estatutos;

d) aprovar o regimento interno que regulamenta os varios de atividade da Associag¢io;
e) aprovar o balango e as contas do exercicio do ano anterior;

f) analisar e definir o planejamento de trabalho do periodo seguinte.




Art. 13° -

DA DIRETORIA:

a) a diretoria sera composta de 7(sete) membros, eleitos pelos socios e atuard
colegiadamente, nas decisdes, destacando entre os membros eleitos, Ol(hum)
secretariado de 03(trés) para encaminhar as decisdes.

Art. 14°

COMPETE A DIRETORIA; _

a) dirigir a Associagdo de acordo o presente estatuto, administrar o patrimdnio social,
promovendo o bem geral dos associados;

b) cumprir e fazer cumprir o presente estatuto e as demais decisdes da assembléia geral;

c) reunir-se ordinariamente a cada 03(trés) meses ¢ extraordinariamente quando houver
convocagdo da maioria da diretoria;

d) promover e incentivar a criagdo de comissdes de departamentos com fungdes de
_assessoria as atividades da entidade;

§ Unico — As decisdes da diretoria deverdo ser tomadas por maioria dos votos, com

participagdo garantida da maioria simples dos seus membros.

Art. 15°

O secretariado da diretoria seré composto por um presidente, um tesoureiro € um secretario
geral que dividirdo entre se as tarefas e atribuigdes do secretariado de forma a viabilizar
ndo so as decisdes da diretoria colegiada, como fazer frente a administragdo da entidade.

Art. 16°

COMPETE AO PRESIDENTE:

a) representar a Associagdo em juizo e fora dele;

b) convocar e presidir as reunides da diretoria,;

c) convocar e instalar as assembléias gerais;

d) - ordenar as despesas autorizadas e com o tesoureiro assinar cheques e documentos
contabeis;

e) organizar um relatorio das ocorréncias do ano anterior, apresentando-o a assembléia
geral ordindria obrigatdria de previsdes orgamentarias e prestagdes de contas. O
relatério deverd conter os principais eventos do exercicio, relagdo dos associados e
balango do exercicio financeiro;

f) juntamente com o tesoureiro abrir € manter contas bancarias.

Art. 17°

COMPETE AO SECRETARIO

a) redigir e manter a transcri¢io em dias das atas das assembléias gerais e das reunides da
diretoria;

b) redigir correspondéncia da associagio;

c) manter e ter sob guarda o arquivo da associagdo;

d) dirigir e supervisionar todo o trabalho da secretaria.

Art. 18°

COMPETE AO TESOUREIRO:

a) zelar pelo patrimdnio da sociedade

b) manter em contas bancérias, juntamente com o presidente, os valores da associagdo,
podendo aplica-lo, ouvida a diretoria,

c) assinar com o presidente os cheques,

d) efetuar pagamentos autorizados e recebimentos
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e) supervisionar o trabalho da tesouraria e contabilidade; ~ omorc® ©
f) apresentar ao conselho fiscal balancetes semestrais e balango anual.

Art. 19°

DO CONSELHO FISCAL

Ao conselho fiscal, que sera composto por 03(trés) membros efetivos e 01(um) suplente,
compete:

a) vistar toda a documentagfo contabil da entidade, fiscalizando-a;

b) emitir parecer sobre a previsdo orcamentaria e sobre o balango anual;

¢) opinar sobre as despesas extraordinarias e sobre os balancetes semestrais.

Art. 20° _

DO PROCESSO ELEITORAL

As elei¢Bes para a diretoria e conselho fiscal realizar-se-io de 03(trés) em 03(trés) anos,
por chapa completa de candidatos, pela assembléia geral ordinaria, podendo seus membros

serem reeleitos.

Art. 21°
As eleigBes para a diretoria serio convocadas por edital com antecedéncia minima de 60

(sessenta) dias do término do mandato da diretoria. Nos primeiros 30(trinta) dias deverio
ser registradas na secretaria da entidade as chapas concorrentes.

Art. 22°
Pode ser eleito para qualquer cargo todo associado, quites com as obrigagdes sociais e com

pelo menos 03 (trés) meses de associagdo
§ Unico — a votagdo se fara na sede da entidade,

Art. 23°

O processo eleitoral podera ser acompanhado e fiscalizado por um representante de cada
chapa;, indicados pelo encabegadores das mesmas para cada urna.

Art. 24°
A apuragdo sera feita imediatamente apos a eleicdo. A mesa apuradora sera constituida por

um membro indicado pelo encabegador de cada chapa.

Art. 25°

Sera considerada eleita a chapa que obtiver o maior nimero de votos validos.

Art. 26°

DO PATRIMONIO DA ASSOCIACAO:

O patriménio da associagio sera constituido:

a) das contribui¢des dos associados;

b) da arrecadagio feita pela entidade;

c) das doagdes e legados;

d) dos bens e valores adquiridos e suas possiveis rendas;

e) dos aluguéis de iméveis e juros de titulos ou depositos;

f) das vendas auferidas com prestagdo de servigos e/ou assessorias

§ Unico — A assembléia podera impor aos associados somente a contribui¢do relativa as

mensalidades.

Art. 27°
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Os bens imoveis poderdo ser alienados, mediante prévia autorizagdo da assembléia geral
especialmente convocada.

Art. 28°
Em caso de dissolugdo, qualquer que seja a causa, os bens da associagdo deverdo ser
destinados a outra entidade que propugna em seu estatuto a mesma finalidade desta

Associagio.

Art. 29° .
Podera a associagdo manter atividades comerciais, industriais € de prestagio de servigos,

desde de que os rendimentos destas atividades, sejam destinados exclusivamente a
realizagdo de seus objetivos e fins sociais.

Art. 30°

DA PERDA DE MANDATO:

Perderao o mandato os membros da diretoria que incorrerem em:

a) malversagdo ou dilapidagio do patrimonio social;

b) grave violagao deste estatuto;

c) abandono de cargo, assim considerada a auséncia n3o justificada em 03(trés) reunides
consecutivas;

d) aceitagdo de cargo ou fungdo incompativel com o exercicio do cargo da associagdo.

§ Unico — A perda do mandato sera declarada pela assembléia geral, assegurando-se ao

acusado o amplo direito de defesa.

Art. 31° _
Em caso de destituigdo ou rentincia de qualquer membro da diretoria efetiva ou conselho

fiscal, o cargo sera preenchido pelos suplentes.

Art. 32°
Ocorrendo rendncia coletiva da diretoria e conselho fiscal, e respectivos suplentes, o

secretario renunciante convocara assembléia geral que elegerd comissdo eleitoral de
05(cinco) membros, que administrardo a entidade, e fara realizar novas elei¢gdes no prazo
de 60(sessenta) dias. Se o secretario, ou diretores ndao o fizerem, qualquer socio o podera
faze-lo. A diretoria e o conselho fiscal eleitos nestas condigdes completardo o mandato dos

renunciantes.

Art. 33°

DAS PENALIDADES .

Estara sujeito ds penas previstas aqui o associado que incorrer nas seguintes faltas:
a) grave violagdo do estatuto;

b) atitudes que contrariem decisGes da assembléias;

c) difamar a associagdo ou sua diretona;

Art. 34°

As penas serdo aplicadas pela diretoria e poderdo constituir-se em:

a) adverténcia por escrito;

b) suspensdo até 02(dois) anos;

c) eliminag¢3o do quadro social.

§ Unico — Ao acusado sera assegurada prévia e ampla defesa, cabendo-lhe recurso em
ultima instdncia a assembléia geral.

Art. 35°




A associagdo podera ser dissolvida, mediante assembléia geral especialmente convocada
para este fim, com a presenc¢a da maioria absoluta dos associados.

Art. 36°

O presente estatuto s6 podera ser reformado por assembléia geral especialmente
convocada, por maioria de 2/3 dos presentes.

Art. 37°
Disposigdo Transitoria
A diretoria eleita na assembléia de fundagio da assoctagdo e nos mandatos que se

sucedem terd mandato de 03(trés) anos, devendo, antes de cada término de mandato
encaminhar o processo eleitoral nos termos deste estatuto.
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA N° 20104/2015/SEI-MC

Processo n°: 53900.016428/2015-81
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento da Associacao Beneficente e Comunitéria
do Movimento Sécio Cultural e Educativo de Itatim para renovacao da autorizacao de
execucao do Servico de Radiodifusao Comunitdria na localidade de Itatim / BA.

ANALISE
2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a
existéncia de pendéncias, conforme descricao a seguir:

O ndo atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacdes listadas abaixo,
caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo Descricao Andlise

Em andlise do estatuto social da
entidade observou-se que
existe(m) certa(s) contrariedade(s)
com o que determina a Norma
1/2011, conforme o que se expde
abaixo:
a. O estatuto social ndo conta com
previsdo indicativa de que a
entidade tem, dentre suas
finalidades, a de prestar o Servico
de Radiodifusdo Comunitaria
(Subitem 8.2, "g").
b. O artigo 37 do estatuto social
estdi em contrariedade com o
subitem 8.2, alinea "h.3" da Norma
1/2011, na medida em que ndo
limita o miimero de reeleicoes a
apenas uma tinica.
c. O estatuto social ndo conta com
dispositivo que preveja o
Conselho Comunitario, o que
contraria o subitem 8.2, alinea "k"
da Norma 1/2011.
d. O artigo 3° do estatuto social
estd em desacordo com o subitem
Subitem 20.3, Estatuto social adequado aos 8.3, alinea "b" da Norma 1/2011,
alinea “d” subitens 8.2 e 8.3. pois limita o ingresso de apenas
uma categoria de  pessoas,
enquanto que o subitem em
questdo determina que qualquer
pessoa domiciliada na &4rea de
execucdo do servico pode se
associar.
e. O art. 30, §2° do estatuto social,
ao vedar o direito de voto as

Norma ne.
1/2011




pessoas
desacordo com o subitem 8.3,

juridicas, estd em

alinea "d" da Norma 1/2011, vez
que esse dispositivo normativo
expressamente consigna que as
pessoas
podem votar nas eleicdes para os

juridicas  associadas
cargos da entidade interessada.
Em razao disso, é necessario que o
estatuto social seja alterado para
se adequar ao que determina a
mencionada Norma.

Observacao: Eventuais alteracdes
estatutdrias deverdo ser averbadas
junto ao registro inicial do
Estatuto, no Registro Civil de
Pessoas Juridicas.

(0] relatério do Conselho

Comunitario devera vir
acompanhado da grade de

programacao, 0 que nao ocorreu

Subitem 20.3, ~ o .
alinea “h” Grade de programacio. com o relatério enviado (f. 04).
Assim, é preciso que a entidade
envie a grade de toda a
programacao da emissora.
A entidade deverd enviar CPF dos
Subitem 8.1, CPF seguintes dirigentes:
alinea “j” 1 - Barbara Almeira dos Santos e;
2 - José Souza Magalhaes.
A entidade devera enviar
documento que demonstre a
maioridade e a nacionalidade dos
seguintes Diretores:
1 - Barbara Almeida dos Santos;
2 —José Souza Magalhaes.
Art. 6°, Jose So 1gathaes
, Observacdo: serdo aceitos como
paragrafo .
. L comprovantes de maioridade e
Lei n°. tnico Comprovante de onalidade d .
; . . i nacionalidade documentos como
9.612/1998 combinado maioridade/nacionalidade

com o art. 9°,
§20, Il e IV

copia do RG e certidio de
casamento.

Nao Serao aceitos como
comprovantes de
maioridade/nacionalidade a
Carteira Nacional de Habilitacao
(CNH) e coépia da inscricdo no
Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF).

A partir da andlise do processo
foram feitas pesquisas que
levaram aos seguintes fatos:

1 - O Presidente (Sr.Jeova Pinto de
Santana) foi membro de 6rgédo de

direcdo de partido politico (Partido




dos Trabalhadores - PT) entre
02/12/2007 e 02/12/2009;

2 — O Presidente acima nominado
foi membro de 6rgdo de direcdo de
Lei n°. Artigo 11 Vinculos de subordinacao partido  politico  (PT)  entre
9.612/98 13/03/2010 e 02/12/2013;

3 — O Presidente é, atualmente,
membro de 6rgdo de direcdo de
partido politico (PT), com exercicio
entre 02/12/2013 e 20/12/2015.

Os elementos acima apontados
podem configurar, ao menos em
tese, vinculo politico-partidério.
Em virtude disso, é preciso que a
entidade preste os devidos

esclarecimentos.

CONCLUSAO

3. Em face do exposto, intima-se a entidade para que se manifeste
sobre o que acima exposto, apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos
como pertinentes.

4, Informa-se que a entidade deverd apresentar resposta no prazo
méximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica.
Transcorrido esse prazo sem que haja manifestacdo por parte da entidade interessada, ou
caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de renovacao de outorga
serd indeferido.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Tacio Neves Frota Souza, Técnico de Nivel
Superior, em 03/09/2015, as 15:54, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n°
89/2014 e MCTICn° 34/2016.

1
sel B
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 15/09/2015, as 15:47,
conforme art. 30, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
sel @
astun:uym I‘?
eletronica

AL ]
Al 5:_:4- _____': A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
bhe: hitp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 0702195 e o

3 c6digo CRC 94A658A4.

Minutas e Anexos

1 - Certidoes eleitorais (0702652).
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 29007/2015/SEI-MC

Brasilia, 03 de setembro de 2015

Ao(A) Senhor(a)

JEOVA PINTO DE SANTANA

Representante Legal da Associacao Beneficente e Comunitdria do Movimento Sécio Cultural
e Educativo de Itatim

Rua da Estacao, n°. 79, Centro

46.875-000 / Itatim — BA

CNP]J n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em
epigrafe para encaminhar copia da NOTA TECNICA Ne°¢ 20104/2015/SEI-MC, desta
Secretaria, que trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias,
contado a partir da data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste
sobre o assunto e apresente a documentacdo pendente, sob pena da extin¢ao da outorga.

Atenciosamente,
eil _. | Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
;-:mm:___ L'ﬂ Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 15/09/2015, as 15:47,

eletrdnica conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

PEA BT _____'Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

s hitp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 0702625 e o
A c6digo CRC OF060DD5.
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Of. n° 29007/2015/SEI-MC, 03 de setembro de 2015
53900.016428/2015-81. '

JEOVA PINTO DE SANTANA

Ass. Benefic. ¢ Comunit. do Movimento Sécio Cultural e
Educativo de Itatim

Rua da Estagdo, n°. 79, Centro

46.875-000 Ttatim — BA

DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE LIVRATION UN E DE DESTINO

YMWT TION

05 nnyams |

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
RECEBEDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE DE LAGEM-‘ r e“ e g, Borges

teiro AC TATIM-BA
Ca‘t:’iAT. §.089.320-1
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JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
Jeova Pinto de Santana (Titulo Eleitoral: ) foi MEMBRO EFETIVO DO DIRETORIO
(exercicio 02/12/2007 a 02/12/2009) do orgdo partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: PT - 13 PARTIDO DOS TRABALHADORES
Orgdo Partidario: Diretério

Abrangéncia: MUNICIPAL - ITATIM/BA

Vigéncia: Inicio: 02/12/2007 Final: 02/12/2009
Cédigo: LIVU.+RVI.Z$72.DQXQ.

Certiddo emitida as: 01/09/2015 15:13:40

» Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.jus.br/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

» As informacgoes constantes desta certidao retratam o contetdo dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissao, o que nao
impede a ocorréncia de alteracoes futuras nestas informacgoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sao de responsabilidade do TSE e os
de abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais
regionais.

http://www tse.jus.br/sadJudSGIP/membroCom posicaoAction.do?action=4&tribunal=ba&saComposicao=3433&abrangencia=MUNICIPAL&dominio=83&...  1/1
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JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
JEOVA PINTO DE SANTANA (Titulo Eleitoral: 024378010515 ) foi MEMBRO
EFETIVO DO DIRETORIO (exercicio 13/03/2010 a 02/12/2013) do orgdo
partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: PT - 13 PARTIDO DOS TRABALHADORES
Orgdo Partidario: Diretorio

Abrangéncia: MUNICIPAL - ITATIM/BA

Vigéncia: Inicio: 13/03/2010 Final: 02/12/2013
Caddigo: ZGCC.WNNM.VMIG.SNRU.

Certiddo emitida as: 01/09/2015 15:13:15

» Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.jus.br/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

» As informacoes constantes desta certidao retratam o conteiido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissao, o que nao
impede a ocorréncia de alteragoes futuras nestas informacgoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sao de responsabilidade do TSE e os

de abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais
regionais.

http://www tse.jus.br/sadJudSGIP/membroComposicaoAction.do?action=4&tribunal=ba&saComposicao=10161&abrangencia=MUNICIPAL&dominio=83...  1/1
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JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
JEOVA PINTO DE SANTANA (Titulo Eleitoral: 024378010515 ) é MEMBRO
EFETIVO DO DIRETORIO (exercicio 02/12/2013 a 20/12/2015) do orgdo
partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: PT - 13 PARTIDO DOS TRABALHADORES
Orgdo Partidario: Comissao Provisoéria

Abrangéncia: MUNICIPAL - ITATIM/BA

Vigéncia: Inicio: 02/12/2013 Final: 20/12/2015
Caddigo: 6K73.WUDY.IVUI.ECLK.

Certiddo emitida as: 01/09/2015 15:12:46

» Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.jus.br/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

» As informacoes constantes desta certidao retratam o conteiido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissao, o que nao
impede a ocorréncia de alteragoes futuras nestas informacgoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sao de responsabilidade do TSE e os

de abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais
regionais.

http://www tse.jus.br/sadJudSGIP/membroCom posicaoAction.do?action=4&tribunal=ba&saComposicao=38483&abrangencia=MUNICIPAL&dominio=83...  1/1



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 2027-6000

Memorando n° 2906/2015/SEI-MC
Brasilia, 03 de setembro de 2015

A Coordenadora-Geral de Acompanhamento de Outorga

Assunto: Solicitacao de abertura de processo de apuracao de infracao.
Processo n°: 53900.016428/2015-81.

1. Foram encontrados indicios de que a Associacdo Beneficente
e Comunitaria do Movimento Sécio Cultural e Educativo de Itatim, entidade que requer
renovacgdo de outorga para execuc¢do do Servico de Radiodifusao Comunitdria na localidade de
Itatim / BA, estaria infringindo o art. 11 da Lei n° 9.612/1998, ao manter vinculos politico-
partidarios, o que poderia ser observado frente ao fato exposto abaixo:

- O Presidente da entidade, Sr. Jeova Pinto de Santana, comp0s (exercicios
02/12/2007-02/12/2009 e 13/03/2010-02/12/2013) e continua compondo (exercicio 02/12/2013-
20/12/2015) 6rgao de direcdo de partido politico (Partido dos Trabalhadores - PT).

2. Diante do exposto, solicitamos abertura de processo de apuracao de

infracao.

Atenciosamente,

eil_ Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
Sl ﬂ Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 15/09/2015, as 15:47,
conforme art. 3o, I11, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

assinatura -
eletrbnica

Anexo:

1 - Certidoes eleitorais (0702652).


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SCE/CGRC

Of. n° 29007/2015/SEI-MC, 03 de setembro de 2015
53900.016428/2015-81. '

JEOVA PINTO DE SANTANA

Ass. Benefic. e Comunit. do Movimento Sécio Cultural e
Educativo de Itatim

Rua da Estagdo, n°. 79, Centro

46.875-000 Ttatim — BA

DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA
DATE DE LIVRATION UN E DE DESTINO

YMWT TION

05 nnyams |

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICACAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
RECEBEDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE DE LAGEM-‘ r e“ e g, Borges

teiro AC TTATIM-BA
Ca;\Me\T. §.089.320-1

Aviso Ministerial Recebimento do Of n® 29007/2015 (0782548) SEI 53900.016428/2015-81 / pg. 33
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PREENCHER COM T RA DE FORMA

ENDERECO PARA
DEVOLUGAO
RETOUR

Aviso Ministerial Recebimento do Of n°® 29007/2015 (0782548) SEI 53900.016428/2015-81 / pg. 34



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicac¢do Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacao de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Acompanhamento de Outorgas
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar, Anexo, Ala Oeste - 70044-900 - Brasilia — DF
(61) 2027-6464

Memorando n° 3898/2015/SEI-MC

Brasilia, 05 de novembro de 2015

A Coordenacdo Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Assunto: Informacao sobre a instauracao de Processo de Apuracao de Infracao - PAL

1. Em atencdo ao Memorando n° 2906/2015/SEI-MC, informamos que foi
instaurado o Processo de Apuracao de Infracdo - PAI n° 53900.059221/2015-00 em desfavor
da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL
E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, autorizada para execucao do Servico de Radiodifusao
Comunitdria na localidade de Itatim/BA

Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-
geral de Acompanhamento de Outorgas, em 05/11/2015, as 15:43, conforme art. 3°,
III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

il_
seil o
assinatura -

eletrénica

"

Ay A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

fuimmes http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 0803481 e o
i }==1 cOdigo CRC 61BEF489.

20|
%



https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Itatim, 21 de outubro de 2015.
llmo Sr. Samir Amando Granja Nobre Maia
DD. Coord. Geral de Radiodifusdao Comunitaria

Eu Jeova Pinto de Santana, Presidente da Associacdo Benef, E Comum. Do
Mov. Soc. Cult. E Educativo de ltatim- ABCCI CNPJ 02.637.038/0001-03,
Processo n° 53900.016428/2015-81 da cidade de Iitatim Ba. Venho muito
respeitosamente solicitar de V.S. gue se digne conceder prorrogacao de prazo
por mais 30 dias para possibilitar o cumprimento de exigéncias desse
Ministério, conf. Oficio n° 28007/2015/SEI/MC.

A prorrogacac faz-se imprescindivel para os devido comprimento das
exigéncias legais elencadas na nota técnica N° 20104/2015 SEIIMC, que, por
conseguinte subordinam a procedimentos e prazos especificos. As alteragGes
estatutarias sugeridas requerem minuciosas avaliagoes dos dispositives legais,
convocagao de assembleia geral por meio de edital e, posterior analise e
adequacdo as exigéncias de prazos carteriais. Imperioso ressaltar gue,
associado ao fato de Itatim ndo possuir cartério, ainda ha uma grande
guantidade de processos acumulados, em virtude do longo prazo em que o
poder judiciario esteve em greve, que certamente viabilizara o comprimento do
prazo concedido por este Ministério. Diante dos fatos e dos fundamentos acima
expostos, requeiro a prorrogacao do prazo por mais 30 (trinta) dias, visando o

comprimento dos procedimentos legais consignados na nota técnica.

Atenciocsamente,

3 Pinto de Santana

o gl ) v’j \VERS /W; ( o B
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RELACAO DE DOCUMENTOS PARA O MINISTERIO DAS
COMUNICACOES

CORRESPONDENCIA DE ENCAMINHAMENTO

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
ALTERACAO DE ESTATUTO

DOCUMENTOS DE IDENTIDADE

PROGRAMACAO DA RADIO COMUNITARIA DE ITATIM
CERTIDAO NEGATIVA DO TSE - JEOVA PINTO SANTANA

oA W

OBS: COPIA DO PROTOCOLO DE OUTORGA PRECISA SER
CORRIGIDO CNPJ CONFORME COMPROVANTE DE INSCRICAO
E DE SITUACAO CADASTRAL ANEXO.

AGRADECE,

/J JOVA PINTO SANTANA
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itatim, 03 de novembro de 2015.

lImo. Sr. Dr. Samir Amando Granja
DD. Coord. Geral de Radiodifusdo Com. do Ministério das Comunicacdes

Prezado Senhor,

Em atencdo ao Oficio n® 29007/2015/SEI-MC que encaminha Nota Técnica n°
20104/2015/SEI-MC, venho apresentar esclarecimeitos no tocante aos pontos
descritos na referida nota técnica, Processo de n® 53900.016428/2015.

Convém esclarecer, inicialmente, que a Associagdo Beneficente e Comunitaria do
Movimento Socio Cultural e Educativo de itatim, ABCCI, CNPJ 02.637.038/0001-03
executa servicos de radiodifusdo comunitaria, promovendo a difusdo de ideias,
disseminando a cultura, tradicdes e habitos sociais, estimulando lazer,integracéo da
comunidade, inclusdo social e democratizacdo da informagao. Além disso, promove a
diversidade de ideias e manifestacdes.

Conhecidas as ponderagbes descritas na Nota Técnica supracitada, alteragdes no
statuto foram devidamente promovidas, visando total enquadramento aos ditames
legais e maior clareza do instrumento.

No tocante acs pontos referentes aos subitens 8.2, 8.3 da Norma. n® 01/2011,
adequacbes ac Estatuto podem ser verificadas nos documentos anexos, bem cemo
copia da grade de programacao da emissora, conforme solicitagéo. Na oportunidade,
salientogque o relatério do conselho comunitério ja foi enviado a este Ministério em data
anterior.

Encaminho ainda cépia do CPF dos dirigentes, atendendo, assim, ao disposto no
subitem 8.1, alinea“j” da Norma n°® 01/2011, assim como os comprovantes de
maioridade exigidos. Informo que, em decorréncia da renuncia de dois dirigentes,
houve a devida alteragcédo dos referidos representantes, motivo pelo qual seguem os
documentos destes, atendendo, portanto, determinagdo desse Ministério.

Por fim, esclarece ndo mais ser o presidente desta Associagdo membro de partido
politico, posto que procedeu a sua desfiliagcao, conforme certiddo do TSE anexa.

Na oportunidade, portanto, reafirma o compromisso da Associacdo, desde a sua
constituicdo, em executar o service de radiodifusdc comunitaria com independéncia,
iscnomia, sem qualquer vinculagéo e/ou subordinagaca categoria ou grupo de
gualquer natureza.

Apresenladas as consideragdes acima, coloco-me a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

/| ,uﬁ« . tW" s

Jeova Pinto de San
Presidente ABCCI
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Ata da Assembleia Extraordindria para alteragdo de estatuto e substitui¢do de membros
da Diretoria da Associacio Beneficente e Comunitaria do Movimento S6cio Cultural e
Educativo de Itatim - ABCCIL.

Aos trinta dias do més de outubro de dois mil e quinze, os associados da Associacdo
Beneficente ¢ Comunitéaria do Movimento Sécio Cultural e Educativo de ltatim -
ABCCI CNPJ 02.637.038/0001-03, devidamente convocados, reuniram-se na sede da
entidade localizada 4 Rua Santo Anténio, 233, Centro, Itatim-Ba, para deliberar sobre
alteragOes no Estatuto, por exigéncia do Ministério das Comunicagdes no que tange ao
cumprimento da Norma n” 01/2011, visando o total enquadramento deste Hstatuto as
normas editadas pelo referido Ministério, e para deliberar sobre os novos integrantes do
quadro diretivo. Para preenchimento das vagas, visando a continuidade do mandato, a
associada da ABCCI, Arailza Souza Bastos, brasileira, solteira, maior, comerciaria, RG
12.916.160-80 BA, CPF 033.500.415-66, domiciliada a Rua Salvador Andrade S/N,
substitui o Tesoureiro José Souza Magalhdes, que renunciou, e a associada, Bruna
Moura Barbosa., brasileira, solteira, maior, comerciaria, RG 16631261-43 CPF
064.462.415-93, domiciliada & Avenida Sdo José n° 1020, substitui Luis Nascimento
Ferreira, membro efetivo do Conselbo Fiscal, que também renunciou. O Presidente Sr.
Jeova Pinto de Santana, por determinag@o do Ministério das Comunicagdes, tomando
como veferencia a Norma 01/2011, passou a ler as propostas ¢ os artigos, em especial 0s
itens $.2. alineas g, .3 k ¢ 8.3, alineas b, d, que culminaram nas alteragdes dos artigos
01° 03°. 37°, bem come a inclusdo do art. 19°-A ao aludido Estatuto. Concluidas as
teracdes do Estatuto ¢ efetuadas as substituigdes para 0s nOvos cargos em aprego, o
Prcmdente enfatizou o compromisso da Associagdo na execugdo do servigo de
radicdifusio comunitéria, tendo como premissa a democratizagdo da informagéo,
inclusdo social, desenvolvimento e promogdo das atividades socios culturais e de lazer,
socios educativas e beneficentes. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente fez um
esumo dos trabalhos, bem como das deliberagdes, agradeceu a participagdo de todos o0s
preCentes e deu por encerrada a reunido, da qual eu Barbara Almeida dos Santos, lavrei
a presente ata, que foi lida, achada conforme e firmada por todos os plesentes abaixo
lamon“aos Ifatlm 30 de outuQro de 2015. waj(,a,l(,\ ) lk wu\dﬁ\/ dles b.m&m )
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Alteragio ac Estatute da Associacio Beneficente ¢ Comunitaria do Movimento Socio-
Culrural e £dacativo de Itatim— ABCCI

Associagdo Beneficente ¢ Comunitaria do Movimento Socio-Cultural e Educativo de Itatim -
ABCCI, CNPIJ 02.637.038/0001-03, por exigéncia do Ministério das Comunicagdes, convocou
seus associados para em Assembieia Geral Extraordinaria deliberar e alterar o art. 1°, art. 3°, art.
37° do Estatuto desta Associagdo, e promover a inclusdo do art. 19-A, em cumprimento a
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria n® 462, de 14 de outubro de 2011, editada pelo Ministério
das Comunicagoes.

Considerando o disposto no item 8.2, alinea “g” da Norma n° 01/2011 do Ministério das
Comunicacdes, o art. 1° do Estatuto Social desta entidade passa a ter a seguinte redacio:

Art. 1°

A Associagiic Beneficente e Comunitdria do Movimento Socio Cultural e Educativo de Itatim-
ABCCI, com sede ¢ endereco d Rua Santo Antéonio, n° 233 - Centro, CEP: 46.875-000, CNPJ
02.637.038/6901-03. Itatim-Ba ¢ constituida com as seguintes finalidades: criagdo manutengdo
e execug¢do de service de radiodifusdo comunitaria de baixa potencia (25 watis),
democratiza¢do dos meios de comunicagdo e inclusdo social, desenvolver atividades sdcio
culturais educativas e beneficentes, visando a melhoria das condigbes sdcios econdmicas ¢
culturais da coletividade em que estiver inseridas.

[ - E indeterminado o tempo de duragdo da Associagdo.
2- A Associagdo ndo tem fins lucrativos

Considerando o disposto no subitem 8.3 alineas “b” e “d” da Norma n® 01/2011 do
Ministério das Comunicagoes, o art. 03° do Estatuto Social desta entidade passa a ter a
seguinte redac¢io:

Art.3°
DOS ASSOCIADOS, SEUS DIREITOS E DEVERES;,
Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham preenchido

Jormuldrio préprio, com residéncia ou sede neste municipio, desde que se comprometam a

respeitar ¢ cumprir as disposi¢des deste Estatuto.

1 — serd admitido o ingresso gratuito, como associado, de todo ¢ qualquer cidaddo domiciliado
na drea de execugdo do servigo;

[ - serd assegurado a todos os seus associados, pessoas fisicas, em dia com as suas obrigagdes
estatutdrias, o direito de votar e ser votado para todos os cargos que compdem 0s Orgaos
administrativos e deliberativos, bem como o direito de voz e voto nas delibera¢des sobre a vida
social da entidade, nas instdancias deliberativas existentes;

I — serd assegurado o ingresso gratuito, como associadas, de pessoas juridicas sem fins
lucrativos, sediadas na drea de execug¢do do servigo, conferindo-lhes inclusive, por intermédio
de seus representantes legais, o direito de escolher, mediante voto, os integrantes dos orgaos
deliberativos e administrativos, bem como o direito de voz e v po nas deliberacoes sobre a vida
social da entidade, nas instancias deliberativas existentes, |
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Considerando o disposto no subitem 8.2 alinea “k” da Norma n° 01/2011 do Ministério das
Comunicagdes, inclui-se o art. 19-A ao Estatuto desta Associacdo, com a seguinte redacio:

Art. 19°-A

DO CONSELHO COMUNITARIO

Ao Conselho Comunitdrio, composto por no minimo cinco pessoas representantes de entidades
da comunidade local, tais como associagdes de classe, beneméritas, religiosas ou de
moradores, desde que legalmente instituidas, caberd acompanhar a programagdo da emissora,
com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade e dos principios estabelecidos
em lei.

Considerando o disposto no subitem 8.2 alinea “h.3” da Norma n° 01/2011 do Ministério
das Comunicag¢des, o art. 37° do Estatuto Social desta entidade passa a ter a seguinte
redagio:

Art.37°

Disposi¢daoTransitoria

A diretoria eleita na assembleia de fundag¢do da associagdo e nos mandatos que se sucedem

terd mandato de quatroanos, sendo admitida apenas uma reeleigdo, devendo, antes de cada
termino de mandato encaminhar o processo eleitoral nos termos deste estatuto.

Itatim, 30 de outubro de 2015.

%zm J/WéL 5% sy

Jeova Pinto de Santana
Presidente ABCCI
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[tala Bastos Santana
Advogada
OAB/BA n° 26.244




YUK VALIDA EM TODOOTERRITORIO NAC!ONAL _____
12.916.i6_0 80
_ARAILZA SOUZA BASTOS \' | s
N W

S

AURANDIR DE ALMEIDA BASTOS

o

T

Nz

MAISA NOGUEIRA SOUZA BASTOS

/ \

<~

A TERESINHA BA " M0 7 J4-031988

N

] [C.NAS. CM STA, TEJESINHA BA DS
'SEDE LV A1l FL 212 .RT 012855

033. 500 415 66
A}Q‘,%AA&(M Zéuz

THOMAS GAEG & SO0




:
g
M
2

7

N

TR

N7

Y@ VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL A

ZAN

AN

AMARGOSA BA

7
{./) \/{/ 3

LA

16631261 43
BRUNA MOURA BARBOSA
ANTONIO PEREIRA BARBOSA FILHO
MATILDE PEREIRA DE MOURA

7 CER-NAS CM-STA TEREZINHA B A §
N DST-SEDE L-015 F-142 R-017373y

{i#: Heewea

18/12/1996k

)

J

N ek . RGN, e S 5 T

™ MINISTERIO DA FAZENDA
PG 5
v Receita Federal
Cadastro de Pessoas Fisicas

COMPROVANTE DE INSCR!QAO
RGMero
064.462.415-93

Nome
BRUNA MOURA BARBOSA

Nascimento

18/12/1996
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAQAO

=Y NI, LEI N°7.116 DE

THOWAS GREG & SONS.

29/08/83

IOk

e




5 [ CEEEEY o i
IOl ST VALIDA EM TOLO.O TERAITORIO NACIONAL e DRI M- (
T;/‘ e . DATA (.\"- . i U T fl
3 ::H Y @§‘ 3
%:ARBARA ALMEIDA DO§ SANTOS i @
iy v ' . @
JAHILTON DOS SANTOS W !

[; ANDA ALMEIDA SANTOS

.§f§£§fw BA . 04/12/1993 |
T CER-NAS CM-IACU BA o
Y006 F-281 R-003886 f

it Waaesht i
- CARTEIRA D

R ORI v Sl ) S o

MINISTERIO DA FAZENDA
Receita Federal
Cadastro de Pessoas Fisicas

CODIGO DE CONTROLE
74D8.F941.A4E9.31F2
[4

COMPROVANTE'DE’!NSGRIGI\O

= A autenticidade deste comprovante devera
Namero

ser confirmada na Internet, no en
H derego ? LTI E R 8
064.739.075-21

J www.receita.fazenda.gov.br Nome
BARBARA ALMEIDA DOS SANTOS

Comprovante emitido pela

e 44Secretaria da Receita Federal do Brasil
Py A4: / AT
o doj‘i 12/07/2013 (hora e data de Brasilia) 5‘271(”2[7195;%
igito verificador: 00 o ‘ =
VALIDO SOMENTE COM COMPROVANTE DE IDENTIFICAGAQ



ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM — ABCCI, CNPJ 02.637.038/0001-03

Programacéo da Radio Comunitaria de Itatim

SEGUNDA A SEXTA-FEIRA
00:00H AS 04:00H CLASSICOS DA MADRUGADA
04:00H AS 05:00H ROMPENDO A AURORA
05:00H AS 07:00H AMANHECER NA ROCA
07:00H AS 09:00H BOM DIA ALEGRIA
09:00H AS 12:00H SUCESSOS DA MANHA
12:00H AS 13:00H VOZ DO CIDADAO (JORNALISMO)
13:00H AS 14:00H SAUDADE JOVEM
14:00H AS 16:00H DEIXA ROLAR
16:00H AS 17:00H PARADAO POPULAR
17-:00H AS 18:00H PROGRAMACAO EVANGELICA (INDEPENDENTE)
18:00H AS 18:30H PALAVRA QUE TRANSFORMA (IGREJA CATOLICA)
18:30H AS 19:00H RELICARIO DA SAUDADE
19:00H AS 20:00H VOZ DO BRASIL
20:00H AS 00:00H SUPER NIGHT
SABADO
00:00H AS 04:00H CLASSICOS DA MADRUGADA
04:00H AS 05:00H ROMPENDO A AURORA
05:00H AS 07:00H AMANHECER NA ROCA
07:00H AS 09:00H BOM DIA ALEGRIA (ESPECIAL)
09:00H AS 12:00H FESTA PONTA AGUDA
12:00H AS 13:00H ESPECIAL PONTA AGUDA FM
13:00H AS 16:00H FESTA PONTA AGUDA
16:00H AS 17:00H REGGAE NA VEIA
17:00H AS 20:00H BREGA MANIA
20:00H AS 00:00H BALADAS DE SABADO A NOITE



DOMINGO

00:00H AS 04:00H CLASSICOS DA MADRUGADA
04:00H AS 05:00H ROMPENDO A AURORA
05:00H AS 07:00H AMANHECER NA ROCA
07:00H AS 08:00H ROBERTO CARLOS ESPECIAL
08:00H AS 09:00H SUCESSOS DA SEMANA
09:00H AS 16:00H FESTA PONTA AGUDA

16:00H AS 17:00H REGGAE NA VEIA

17:00H AS 19:00H BREGA MANIA

19:00H AS 21:00H TRANSMISSAO DA SANTA MISSA
21:00H AS 00:00H SUPER NIGHT
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Justica Eleitoral
Tribunal Superior Eleitoral
Certidao

Certifico que, de acordo com os assentamentos do Sistema de Filiagdo Partiddria e com o que dispbe a
Res.-TSE n© 23.117/2009, o eleitor abaixo qualificado NAO ESTA FILIADO A PARTIDO POLITICO.

Nome do Eleitor: JEOVA PINTO DE SANTANA
Inscricdo: 024378010515

Certiddo emitida as 13:38:48 de 22/10/2015

Esta certiddo de filiagdo partidaria € expedida gratuitamente e os dados nela contidos
refletem os registros oficiais de filiagcdo, na forma da lei. Sua autenticidade podera ser
confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no endereco:
http://www.tse.gov.br, por meio do coédigo de autenticacado:
FIUV.JAEX.7NGM.R5K1

http://elo6.tse.gov.br/elo/filiacao/certidao/certidaoprint.seam?cid=5045 22/10/2015


http://www.tse.gov.br.
http://elo6.tse.gov

REQUERIMEN'f'O PARA RENOVAGAO DA OUTORGA PARA EXECUGAOQO DO
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

A ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO
MOVIMENTO SOCIO CULTURAL E EDUCACIONAL DE ITATIM - ABCCI,
inscrita no CNPJ| n® 03.637.038/0001-03, com sede e a radio instalada na Rua da
Estagdo n? 79, balrro centro e enderego de correspondéncia na Rua Santo Anténio
n® 233, bairro centro, na cidade de ITATIM, Estado da Bahia, CEP 46.875-000,
entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente autorizada
conforme Portaria n® 482, publicada no Diario Oficial da Uniao de 25 de setembro
de 2003 e Decreto Legislativo n® 565/2005, publicado no Diario Oficial da Uniao
datado de 16 de junho de 2005, vem, respeitosamente a presenga de Va. Exa.
requerer a renovagao da outorga para execucdo do Servigo de Radiodifusao
Comunitaria em atendimento ao subitem 20.2 da Norma n® 1/2011, bem como
apresentar a do¢umental(;éo de que trata o item 20.3 da Norma n® 1/2011,
aprovada peia Pojrtaria MC n® 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no Diario
Oficial da Unido. |

ltatim, BA., 04 de Hnaio de 2015,

PHJJ b Vm/jv%/

Assogia ‘éo Beneficente e Comunitaria do Movimento
cib ' Cultural e Educacional de Itatim — ABCC]

Nome do Presidellte da Associagao: JEOVA PINTO DE SANTANA
CPF: 063.893.845

Q) F CEBIDO
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Anglistz Téenico-Administrativa
DRME - 04 /7 Matrleula 1786890
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31/10/2015 Comprovante de Inscrigéo e de Situagao Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscricdo e de Situacao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagédo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JU RIDICA

| NUMERO DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA
02.637.038/0001-03 COMPROVANTE Dg Algls\(s:?Rgfl 0 EDE SITUACKO 21/07/1998

| MATRIZ

| NOME EMPRESARIAL

| ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DEITATIM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ABCCI

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associacdes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e aarte
| 94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas ante riormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

| LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

1 R SANTO ANTONIO 233 TERREO

| cer BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

| 46.875-000 CENTRO ITATIM BA
|

| ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

! ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

| SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 18/09/2007

|
|
1
| MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
|
|
|
\
|

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

| Seddededededok Fedededokdiek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 30/10/2015 as 13:00:32 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

| Consulta QSA / Capital Social | AL

http://mww.receita.fazenda.g ov.br/prepararimpressao/imprimePagina.asp

1/2


http://YMW.receita.fazenda.gov.br/prepararlrrpressacY1rrpri

IQ‘E‘.QUC\!{\B 602023 -6LE

yohRe - GE-U




correlos

TELEFONE/Phone number Y { DEVOLUCAO / Return '

—_ ey N ’ D Mudou-se (soved) D Falecido meces
JCONV A ' ) \ A (\J I (2= 1R IRL - S Insuf
- \/ L [[] Recusado mefuaee) [J&ndereco tnsu
ENDERECO/Address D Desconhecido wuninoun) Nao existe o n
(Non-Extsting Nurmbses
[[] o procurado wscames) DOuum (Other)
(/ a = Aee < \ Ny o P ? D AUSENTE (Abwnt) e
:‘}« Ve D RNJ Tk (S W\ s | Vi) ") \ / {
. 1 3 i Tentativas de entrega (delivery attempts)
CEP/Zip CIDADE /¢ UF/State | PAIS/Country

: |DD. D T
; ) [1© | I | A { ',l B | = | ] mformacho prestada pelo portelro o i

Information provided for doorman or comks irsss

| | metntegrado ao servico postat em __ /
Halintated to service post

11 1 —————— S .
765000636

v 1w

——




Ministério das Comunicacoes
Secretaria de Servigco de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA

Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM

Aviso: 1 Publicagdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo

1. A Entidade é uma: Associacao

2. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovagéo: fl. 1 (Requerimento SEI 0508457).

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento SEI 0508457) e fls. 6/7 (Outros SEI 0814646).

2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 12 (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646);

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 32 (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646);

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3° (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646);
2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregao: art. 3° (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646);

2.5) Orgéo administrativo e cargos: art. 13 (Requerimento SEI 0508457);

2.6) Atribuicdes do Orgao administrativo: art. 14 (Requerimento SEI 0508457);

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37 (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646);

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A (fls. 6/7 - Outros SEI 0814646).

3) Ata de Eleicao da Diretoria: fls. 7/8 (Requerimento SEI 0508457) e fls. 3/4 (Outros SEI 0814646).
Presidente: Jeova Pinto de Santana;

Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos;

Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fl. 15 (Requerimento SEI 0508457) e fls. 8 e 10 (Outros SEI
0814646).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento SEI 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 6 (Requerimento SEI 0508457).

7) Declaragao de conformidade: fl. 3 (Requerimento SEI 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagao da emissora: fl. 4 (Requerimento SEI 0508457). Irregular.

—_— — = —

“*PENDENCIAS ENCONTRADAS:

- O Conselho Comunitario é formado por apenas quatro membros representantes de entidades da comunidade local.
Por conseguinte, o relatério sobre a grade de programagao também esta irregular.

- Ha inconsisténcia entre a composicao da diretoria prevista no estatuto e a Ata de eleicao da diretoria.

***CONCLUSOES:

- Sobre o vinculo politico apontado na Nota Técnica n® 20104/2015 SEI 0702195, a irregularidade foi sanada, uma
vez que o Presidente, Jeova Pinto de Santana, ndo esta mais filiado ao partido politico (PT), conforme certidao
emitida pelo TSE, a fl. 13 (Outros SEI 0814646).

- Foi realizada pesquisa de vinculo politico em relagdo aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.

- Seré elaborada Nota Técnica a fim de corrigir a(s) pendéncia(s) observada(s).

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE

30/11/2015 RADCOM Pagina 1 de 1



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacgdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA N° 26644/2015/SEI-MC

Processo n°: 53900.016428/2015-81.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO
MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI para renovacdo da
autorizacao de execucdo do Servico de Radiodifusao Comunitdria na localidade de Itatim,
estado da Bahia.

ANALISE

2. Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descricado a seguir:

O ndo atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacoes listadas abaixo,
caracteriza hipdtese de indeferimento.

Dispositivo Descricao Anélise

Primeiramente, verificou-se que,
de acordo com o art. 13 do
estatuto social, a diretoria deve
ser composta por sete membros.

No entanto, na Ata de elei¢do da
diretoria encaminhada foram
eleitos apenas trés: Presidente,
Secretario(a) e Tesoureiro(a). Os
outros membros eleitos

Artigo 131, compdem o Conselho Fiscal.

Inciso IIl e Ata de eleicao. . . L
) Dito isso, a Associacdo deve
Pardagrafo 1° L L. .

corrigir a inconsisténcia. Ou seja,
ou procede a eleicdo dos demais
membros previstos no estatuto
social, ou modifica o estatuto
social, adequando-o aos cargos

eleitos.

Observacdo: Tanto o estatuto

Portaria n° quanto a Ata de eleicio da
4334/2015/SEI- diretoria devem estar registrados
MC, publicada no Cartorio de Pessoas Juridicas.

no DOU de O Conselho Comunitirio é

21.9.2015 composto por apenas quatro
(Norma ne. membros representantes de
1/2015) entidades legalmente instituidas.
Dessa forma, para

prosseguimento do Processo, é

necessario que a Entidade sane a



irregularidade, ou seja, nomeie
novo membro para o Conselho
Comunitdrio e encaminhe novo

. latGri b de d
Artigo 131, Ultimo relatério do Conselho relatorio —sobre —a - grade ©

. e rogramacao.
Inciso V Comunitario prog ¢

Ressalta-se que a Radiodifusora
deve se atentar para o disposto
no art. 114 e pardgrafos da
Norman° 1/2015.

Observacdo: Os dirigentes da
entidade interessada nao podem
ser membros do Conselho
Comunitdrio e, portanto, nao
podem assinar o relatério ora
solicitado.

CONCLUSAO

3. Em face do exposto, intima-se a entidade para que se manifeste sobre o que
acima exposto, apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como
pertinentes.

4. Informa-se que a entidade devera apresentar resposta no prazo maximo de 30
(trinta) dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido
esse prazo sem que haja manifestacdo por parte da entidade interessada, ou caso as
respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de renovacao de outorga sera
indeferido.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Chefe de Servico, em 30/11/2015, as 08:05, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC
n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
sel! 3
astln:uyr.} I‘-‘;l
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 10/12/2015, as 14:01, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
Sel o
assinatlura L‘?
eletréonica

Minutas e Anexos

Nao Possui.


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Nota Técnica 26644 (0854014) SEI 53900.016428/2015-81 / pg. 59



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 39529/2015/SEI-MC

Ao(A) Senhor(a)

Representante Legal da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Rua da Estacdo, n° 79 - Centro

46.875-000 - Itatim — BA

CNPJ n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar copia da NOTA TECNICA N° 26644/2015/SEI-MC, desta Secretaria, que trata de
pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e
apresente a documentac¢do pendente, sob pena da extin¢cao da outorga.

Atenciosamente,

eil _ Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
;-:mm:___ L'ﬂ Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 10/12/2015, as 14:01, conforme art. 3°, I11,
eletrdnica "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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Certiddo SGIPWEB http://www.tse.jus.br/sadJudSGIP/membroComposicaoAction.do?acti...

1del

'

JUSTICA ELEITORAL

CERTIDAO

Certifico que, de acordo com os assentamentos da Justica Eleitoral, o(a) Senhor(a)
MANOEL ALVES BRANDAO (Titulo Eleitoral: 045354790507 ) é TESOUREIRO
(exercicio 09/09/2015 a 22/06/2016) do orgdo partidario, abaixo discriminado:

Partido Politico: DEM - 25 DEMOCRATAS

Orgdo Partidario: Comissdo Provisoéria

Abrangéncia: MUNICIPAL - ITATIM/BA

Vigéncia: Inicio: 09/09/2015 Final: 22/06/2016
Caodigo: IUAR.NFPI.JZI1J.1]JLU.

Certiddo emitida as: 02/05/2016 16:34:44

® Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade podera ser confirmada na
pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no enderecgo: http://www.tse.jus.br
/partidos/partidos-politicos/validar-certidao.

® As informacgobes constantes desta certiddao retratam o contetido dos
assentamentos da Justica Eleitoral na data e hora de sua emissao, o que nao
impede a ocorréncia de alteracoes futuras nestas informacoes.

e Os dados partidarios de abrangéncia nacional sdo de responsabilidade do TSE e os de
abrangéncia regional/municipal sdo de responsabilidade dos respectivos tribunais regionais.

02/05/2016 16:34



Ministério das Comunicacoes
Secretaria de Servigco de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA

Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM

Aviso: 1 Publicagdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo

1. A Entidade é uma: Associacao

2. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovacao: fl. 1 (Requerimento 0508457).

1.1) Data de postagem/SEl: 15.5.2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento 0508457) e fls. 6/7 (Outros 0814646).
2.1) Finalidade de executar o Servigco de Radiodifusao: art. 1¢;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 3%;

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3°;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregédo: art. 3¢

2.5) Orgao administrativo e cargos: art. 13;

2.6) Atribuicoes do Orgéo administrativo: art. 14;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37;

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A.

3) Ata de Eleicdo da Diretoria: fls. 7/8 (Requerimento 0508457), fls. 3/4 (Outros 0814646) e fls. 2/3 (Carta 0964136).
(15.6.2013/30.10.2015/20.1.2016 - 15.6.2016)

Presidente: Jeova Pinto de Santana;

Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos;

Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos;

Membro: Manoel Alves Brandao;

Membro: Josenilton Costa da Silva;

Membro: Edina Andrade Silva;

Membro: Joilson da Silva Santos.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fl. 15 (Requerimento 0508457), fls. 8 e 10 (Outros 0814646) e fls. 4
a 7 (Carta 0964136).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 6 (Requerimento 0508457).

7) Declaragao de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagéo da emissora: fls. 8 a 10 (Carta 0964136).

**PENDENCIAS ENCONTRADAS:

- O senhor Manoel Alves Brandao exerce o cargo de Tesoureiro do DEM, em Itatim - BA, o que configura vinculo
politico.

***CONCLUSOES:

- Sera elaborada Nota Técnica a fim de corrigir a(s) pendéncia(s) observada(s).
- Serd encaminhado Memorando a CGAOQO para apurar eventual infracdo cometida pela Radiodifusora.

02/05/2016 RADCOM Pagina 1 de 1
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Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacao Eletronica

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica

Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA N° 10258/2016/SEI-MC

Processo n°: 53900.016428/2015-81.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1.

A ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, executante do servico de Radiodifusao
Comunitdria na localidade de Itatim, estado da Bahia, apresentou resposta a exigéncia,
conforme Carta 0964136.

ANALISE

2.

Ap6s andlise do Processo, observou-se a existéncia de pendéncias, conforme

descricao a seguir:

O nao atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacdes listadas abaixo,
caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo

Descricao

Anadlise

Lei ne.
9.612, de
98

Art. 11

Portaria
ne 4334,
de 2015

Art. 25, § 29,
inciso I,
alinea "b"

Vinculos de subordinacao.

A partir da andlise do processo
foram feitas pesquisas que
levaram aos seguintes fatos:

1 - O senhor Manoel Alves
Branddo exerce o cargo de
Tesoureiro no 6rgao de direcdo do
DEM, em Itatim - BA, o que
configura vinculo politico.

A existéncia de vinculo, no curso
do processo, consiste em um vicio
de carater insandvel. Contudo, em
razdo do que determina o art. 137,
pardgrafo tnico da Portaria 4334,
de 2015, durante o prazo indicado

neste artigo a vinculagdo serd tida
como um vicio de carater sanavel.

Por essa razdo, é imprescindivel
que a Entidade desfaca o vinculo
indicado, para que seja possivel
dar continuidade ao processo de
renovacao.

Ressalta-se que a Entidade pode
optar por substituir o diretor
impedido (procedendo-se a
eleicdo para o cargo) ou solicitar




que este se retire do 6rgdo de
direcdo partiddario do qual faca
parte (ndo é necessdria a
desfiliacao do partido politico).

Observacao: Caso seja procedida a
nova eleicao, deve-se encaminhar
a respectiva Ata, bem como os
comprovantes de maioridade,
nacionalidade e CPF relativo(s)
ao(s) novo(s) dirigente(s).

CONCLUSAO

3. Com base nessas informacoes, intima-se a Entidade para que se manifeste
apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes.

4. A Entidade deverd apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem
que haja manifestacdo por parte da interessada, ou caso as respostas nao atendam a todos
os itens levantados, o pleito de renovacdo de outorga serd indeferido.

5. Em caso de duvida sobre como cumprir a solicitacdo feita por esta Nota
Técnica, sera possivel obter 0s esclarecimentos pelo e-mail:
duvidasradcom@comunicacoes.gov.br.

6. Por fim, ressalta-se que é obrigacao da Entidade manter o endereco de
correspondéncia devidamente atualizado no Ministério das Comunicagoes.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Chefe de Servico, em 02/05/2016, as 16:48, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC
n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
sel! A
ASSIN :HI_JI.I
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 06/05/2016, as 11:55, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1 !
--njel'I i [
assinatlura
eletréonica

"

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

'::.':_- - http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1105673 e o
A codigo CRC 066C72C4.

Minutas e Anexos

Certidoes TSE 1105665.


mailto:duvidasradcom@comunicacoes.gov.br
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 14618/2016/SEI-MC

Ao(A) Senhor(a)

Representante Legal da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Rua da Estacdo, n° 79 - Centro

46.875-000 - Itatim — BA

CNPJ n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar copia da NOTA TECNICA N° 10258/2016/SEI-MC, desta Secretaria, que trata de
pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e
apresente a documentac¢do pendente, sob pena da extin¢cao da outorga.

Atenciosamente,

eil _ Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
;-:mm:___ L'ﬂ Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 06/05/2016, as 11:55, conforme art. 3°, I11,
eletrdnica "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.



https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Memorando n° 1561/2016/SEI-MC

AO COORDENADOR-GERAL DE ACOMPANHAMENTO DE OUTORGAS.

Assunto: Solicitacdo de abertura de Processo de Apuracao de Infracao.
Processo n°: 53900.016428/2015-81.

1. Foram encontrados indicios de que a ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI,
entidade que requer renovacdo de outorga para execucdo do servico de radiodifusao
comunitdria na localidade de Itatim, estado da Bahia, estaria infringindo o art. 11 da Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, ao manter vinculo politico, uma vez que o senhor Manoel
Alves Brandao exerce o cargo de Tesoureiro no 6rgao de direcao do DEM, em Itatim - BA,
conforme consulta ao sitio do Tribunal Superior Eleitoral, 1105665.

2. Dessa forma, solicito abertura de Processo de Apuracao de Infracao.
Atenciosamente,
eil Documento assinado eletronicamente por Eliane Almeida da Silva, Coordenadora-
Hh=ls -k'ﬂ Geral de Radiodifusao Comunitdaria, em 06/05/2016, as 11:55, conforme art. 3°, III,

eletrénica

"b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Acompanhamento de Outorgas

Memorando n° 2192/2016/SEI-MCTIC

A COORDENACAO-GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Assunto: Informacao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacao da Outorga.

1. Informamos a existéncia de indicios de vinculo de natureza politica, o que é

vedado pelos artigos 11 da Lei n° 9.612/1998 e 25, III, § 2°, inciso I, alinea "b" da Portaria n°
4334 de 17 de setembro de 2015, conforme apuracao nos autos do processo de renovacao de
outorga n° 53900.016428/2015-81. Considerando a irregularidade cometida pela referida
entidade, informo a instauracdio do Processo de Apuracdo de Infracao
n° 53900.035895/2016-91, em face da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO
MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM -
ABCCI (CNPJ 02.637.038/0001- 03), autorizada para execucdo do Servico de Radiodifusao
Comunitdria, na localidade de Itatim/BA.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Coordenador-
Sl ?_'y Geral de Acompanhamento de QOutorgas, em 29/06/2016, as 15:59, conforme art. 3°,
III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

assinatura -
eletrénica

e 0

- %%FH— _____'Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: o http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 1178304 e o
o 1 c6digo CRC E9E486B7.
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Ministério das Comunicacoes
Secretaria de Servigco de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA

Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM

Aviso: 1 Publicagdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo

1. A Entidade é uma: Associacao

2. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovacao:

1) Requerimento de renovacao: fl. 1 (Requerimento 0508457).

1.1) Data de postagem/SEl: 15.5.2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento 0508457) e fls. 6/7 (Outros 0814646).
2.1) Finalidade de executar o Servigco de Radiodifusao: art. 1¢;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 3%;

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3°;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregédo: art. 3¢

2.5) Orgao administrativo e cargos: art. 13;

2.6) Atribuicoes do Orgéo administrativo: art. 14;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37;

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A.

3) Ata de Eleicdo da Diretoria: fls. 7/8 (Requerimento 0508457), fls. 3/4 (Outros 0814646) e fls. 2/3 (Carta 0964136).
(15.6.2013/30.10.2015/20.1.2016 - 15.6.2016)

Presidente: Jeova Pinto de Santana;

Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos;

Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos;

Membro: Manoel Alves Brandao;

Membro: Josenilton Costa da Silva;

Membro: Edina Andrade Silva;

Membro: Joilson da Silva Santos.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fl. 15 (Requerimento 0508457), fls. 8 e 10 (Outros 0814646) e fls. 4
a 7 (Carta 0964136).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 6 (Requerimento 0508457).

7) Declaragao de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programagéo da emissora: fls. 8 a 10 (Carta 0964136).

***PENDENCIAS ENCONTRADAS:
- O mandato da diretoria esta vencido desde 15.6.2016.
“**CONCLUSOES:

- Sobre o vinculo politico apontado na Nota Técnica n® 10258/2016 1105673, a irregularidade foi sanada, uma vez
que o senhor Manoel Alves Brandao solicitou desfiliagdo do partido politico (DEM), conforme documentos as fls. 2/3
(Requerimento 1201587).

- Foi realizada pesquisa de vinculo em relagdo aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.

- Serd elaborada Nota Técnica a fim de corrigir a(s) pendéncia(s) observada(s).
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica

Departamento de Acompanhamento e Avaliacdo de Servicos de Comunicacao Eletronica

Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA Ne 19315/2016/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.016428/2015-81.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1.

A ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, executante do servico de Radiodifusao
Comunitdria na localidade de Itatim, estado da Bahia, apresentou resposta a exigéncia

contida na Nota Técnica n° 10258/2016/SEI-MC.

ANALISE

2.

Ap6s andlise do Processo, observou-se a existéncia de pendéncias, conforme

descricao a seguir:

O nao atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacdes listadas abaixo,
caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo Descricao Anélise
O mandato da diretoria venceu em
15/6/2016. Portanto, é necessario
Portaria no que a Associacdo encaminhe a
Art. 131, . nova Ata de eleicdo registrada.
4334, Lo Ata de eleicao.
publicada inciso III .
o DOU Observacdo: o registro deve ser
de efetuado no Cartério de Pessoas
21/9/2015. Juridicas.
A Entidade deverd encaminhar
Art. 42 CPF dos novos dirigentes. copia do CPF dos novos membros
da Diretoria.
Caso haja ingresso de novos
diretores, a Entidade devera enviar
Lei ne Art. 6°, documento que demonstre que os
parégrafo novos membros eleitos sdo
9612, de Unico c/cart. brasileiros natos ou brasileiros
fe\IIZr(:ro 90, § 20, naturalizados ha mais de 10 anos,
de 1998 incisos Ill e bem como que sdo maiores de 18
v anos.
Observacao: serdo aceitos como
Comprovante de L
maioridade/nacionalidade. corl?proYantes de maioridade e
nacionalidade documentos como
copia do RG e certidio de
casamento.
Portaria n° Art. 131 Ndo serdo  aceitos como
4334, de inciso I\; comprovantes de
2015 maioridade/nacionalidade a




Carteira Nacional de Habilitacdo
(CNH) e copia da inscricio no
Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF).

CONCLUSAO

3. Com base nessas informacoes, intima-se a Entidade para que se manifeste
apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes.

4. A Entidade devera apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica. Transcorrido esse prazo sem
que haja manifestacdo por parte da interessada, ou caso as respostas ndao atendam a todos
os itens levantados, o pleito de renovacao de outorga serd indeferido.

5. Em caso de davida sobre como cumprir a solicitacdo feita por esta Nota
Técnica, sera possivel obter 0s esclarecimentos pelo e-mail:
duvidasradcom@comunicacoes.gov.br.

6. Por fim, ressalta-se que é obrigacao da Entidade manter o endereco de
correspondéncia devidamente atualizado no Ministério das Comunicacoes.

A consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Chefe de Servico, em 03/08/2016, as 17:02, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC
n°89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1 !
--njel'I i [
assinatlura
eletréonica

Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Coordenadora-Geral de Radiodifusdao Comunitaria, Substituta, em 16/08/2016, as
13:26, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

i 3
Jeli‘ [ ?
assinatura
eletronica

Minutas e Anexos

Nao Possui.


mailto:duvidasradcom@comunicacoes.gov.br
https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 28979/2016/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)

Representante Legal da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Rua da Estacdo, n° 79 - Centro

46.875-000 - Itatim — BA

CNPJ n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar cépia da NOTA TECNICA N° 19315/2016/SEI-MCTIC, desta Secretaria, que
trata de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o assunto e
apresente a documentacdo pendente, sob pena da extin¢cao da outorga. Solicitamos ainda
que a entidade mantenha atualizado junto a este Ministério o seu endereco de
correspondéncia.

Atenciosamente,

eil _. | Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
el ;;—_'y Coordenadora-Geral de Radiodifusao Comunitaria, Substituta, em 16/08/2016, as

assinatura I‘-

eletrbnica 13:26, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

s _____'Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
fuimmes http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1268799 e o

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n° 28979/2016/SEI-MCTIC -
Processon©53900.016428/2015-81 - N° SEI: 1268799
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OFICIO n° 28979/2016/SEI- MCTIC, de 16/08/2016

N° DO PROCESSO: 53900.016428/2015-81

ASS. BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM — ABCCI
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46.875-000 ITATIM - BA

S T T TR |
ENDERECO / ADRH

o o) Mk TS
CEP/ CODE POSTAL

|

R TP e £ L el e T Oy W v VA ) o M o

o R e N e

DECLARAGAOQ DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION

[_]Ems

NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVI
[ | PRIORITARIA/ PRIORITAIRE

[ ]secu

RADO / VALEUR DECLARE

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR

-Q?;wm& Astna Qosz%&«

DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE LIVRATION

30/ 08/l /

ENTREL#
IND
/ BUREAU DE D T

NOME LEGIVEL DO RLP‘EBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

3 UAEOZUIG E\

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO /
RECEBEDOR / ORGAO EXPEDID%R siGNATURE DE LAGENT  Mirell . Borge
CarteirofAC ITATIM-BA
MAT. $.089.320-1
ENDEREGO PARA DEVOLUGCAO NO VERSQ./ ADRESSE DE RETOUR DAN—S LE VERS

75240203-0 FC0463 / 16




V‘ AVISO DE-

o« RECEBIMEN’[‘O AR

JG 09142712 2 BR

§oUROs | aviscNoT . |
5
DATA DE POST/%GEM/ A DEPOT [ ‘ TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

UNIDADE DE P0§&GEM

/_/

/

/

Arém@é\

h h
PREENCHEk%?/\%TR DE FORMA
((NOME OU RAZAO SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE L’EXPEDITEUR
é 1 | 1 L L I} e apermordvaereda wods dhonsssmuche cae i mmcpesmaadonntd | 1 l 1 | |
(@] " 2
&'5 3 | | ! 1 e LNl | | 1 I 1 | oot Jy | | 1 ]
o5 8 ENDERECO PARA DEVQA| y Mo ’
O ’ w2 H
w ~ 5 {5 1
xg P | ] et Ly | | 1 Beicidg 1 TR B | ] 1 \#
z ;
w | 1 : i I { Wil | ] ] ] | o | A 1 1
CIDADE / LOCALI im0 55301 iy v UF BRASIL
i R (R S | L ] 1 fit 3N ! 1 ] | | ] 1 | BRESIL J

Anexo recebimento de of .28979-2016 (1357332)

SEI 53900.016428/2015-81 / pg 80




Ministério das Comunicacoes

Secretaria de Servigco de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA
Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM

Aviso: 1 Publicagdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo
1. A Entidade é uma: Associacao
2. Quadro Diretivo da Associacdo ou Fundacgao
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Barbara Almeida dos Santos 064.739.075-21 Secretario 15/06/2013
15/06/2017
Joilson da Silva Santos 727.852.335-49 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Manoel Alves Brandao 371.167.545-04 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Josenilton Costa da Silva 000.485.065-32 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Jeova Pinto de Santana 063.893.845-72 Presidente 15/06/2013 (75) 82880536
15/06/2017 (75) 34522175
(75) 82880536
(75) 34522175
(75) 82880536
(75) 34522175
Edina Andrade Silva 004.974.075-07 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Arailza Souza Bastos 033.500.415-66 Tesoureiro 30/10/2015
15/06/2017

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovagao:

1) Requerimento de renovagao: fl. 1 (Requerimento 0508457).

1.1) Data de postagem/SEl: 15.5.2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento 0508457) e fls. 6/7 (Outros 0814646).

2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 19;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 3%;

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3%;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregcao: art. 3%

2.5) Orgédo administrativo e cargos: art. 13;

2.6) Atribuicdes do Orgao administrativo: art. 14;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37;

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A.

3) Ata de Eleicao da Diretoria: fls. 7/8 (Requerimento 0508457), fls. 3/4 (Outros 0814646) e fls. 2/3 (Carta 0964136).
(15.6.2013/30.10.2015/20.1.2016 - 15.6.2017)

Presidente: Jeova Pinto de Santana;

Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos;

Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos;

Membro: Manoel Alves Brandao;

Membro: Josenilton Costa da Silva;

Membro: Edina Andrade Silva;

Membro: Joilson da Silva Santos.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fl. 15 (Requerimento 0508457), fls. 8 e 10 (Outros

—_— — = —
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0814646) e fls. 4 a 7 (Carta 0964136).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 6 (Requerimento 0508457).

7) Declaragéo de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programacgéo da emissora: fls. 8 a 10 (Carta 0964136).

***CONCLUSOES:

- Foi realizada pesquisa de vinculo em relagdo aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.

- O Processo foi corretamente instruido.

- Posteriormente, sera elaborado Memorando solicitando informagdes a Coordenacéo de Fiscalizagcdo de Conteldo e
de Aspectos ndo Técnicos acerca de processos de apuragao de infragdo em andamento ou ja concluidos que
resultaram em sancdo a Radiodifusora.

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Memorando n° 1463/2017/SEI-MCTIC

A Coordenacdo-Geral de Fiscalizacdo de Outorgas,
Assunto: Informacao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacao de Outorga.

1. Solicitamos informacdo acerca da existéncia de eventual Processo de Apuracao
de Infracdo (concluido ou em tramite) instaurado em face da entidade ASSOCIACAO
BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE
ITATIM, autorizada para execucao do Servico de Radiodifusdao Comunitdaria na localidade

de Itatim/BA, devendo ser esclarecida a situacdo, salientando, ainda, se e quando houve
aplicacao de sancao.

Atenciosamente,

_ eil . | Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
;gmml: lily Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 01/02/2017, as 12:02, conforme art. 3°, I,
eletrbnica "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

"

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

pIEEe: http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1652928 e o
: A codigo CRC EC167EF2.

Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 1652928
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SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS versdo 2.2.61]

@ ANATEL ;...

*ﬁ Menu Principal ~

Consulta Geral - RADCOM
Identificacdo do Pedido RADCOM

UF
Municipio
Canal
Fase

: BA

1 Itatim
1 200

: 3

Dados da Entidade
. ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E

Entidade:

* EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Nome Fantasia:

Logradouro
Telefone

Situagao:

: RUA SANTO ANTONIO ,233
: Nao Informado
Entidade devedora (Bloqueada)

- Sistemas
Interativos

Distrito

Pagina 1 de 2

SRD| menu ajuda

: Itatim

Sub Distrito:
Local Especifico:

CNP3J:

Bairro
Namero

Fax:

. 02.637.038/0001-
03

: CENTRO
: S/N
N&o Informado

[E] Dados da Outorga
Dados da Entidade

CNPJ: [02637038000103 | 4

Pesquisar |

Razdo Social: ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI
Tipo de Usuario: Integral

Endereco Sede

Pais: Brasil
Numero do CEP: 46875000 Logradouro: RUA SANTO ANTONIO ,233
Numero: S/N Complemento: Bairro: CENTRO Estado: BA
Municipio: Itatim Distrito: Itatim SubDistrito:
Telefone: Fax:
Endereco de Correspondéncia
Pais: Brasil
Numero do CEP: 46875000 Logradouro: RUA SANTO ANTONIO
Numero: 233 Complemento: Bairro: CENTRO Estado: BA
Municipio: Itatim Distrito: SubDistrito:
Telefone: | | | | Fax: | | | | E-mail: | |
Dados da Outorga
e Teacke imi o[ ]
Contrato/Convénio: 16/06/2005 Data Limite Instalagao:
Nimero do Processo: [536400009781998 |4 Fistel:
Caixa: |:| Sequéncia: |:|
[E] Documentos Emitidos
Atualizacao de Documentos
Protocolo Doc. SEI N° Ato Tipo do documento Orgio Data Ato Data DOU Razao Natureza
Autoriza
| | [282 |4 | v Vv 4 [22/09/2003 |4 [25/09/2003 | Executar Servico ¢ | vod
Autoriza o Uso
de
[ | [45343 ]4 | Vo Vv 4 [13/07/2004 |4 [14/07/2004 | Radiofreqiiéncia * | Vo
de RADCOM
| | [s65 [« | v <~ « [15/06/2005 |4 [16/06/2005 | Deliber-doC. g v 4
Nacional
Autoriza o Uso
de
[ | [51321 |« | v Vv 4 [01/07/2005 114 [04/07/2005 ] Radiofrequéncia ¢ | v

de RADCOM

Caracteristica da Estagédo Instalada
[E] Dados do Licenciamento

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp 06/02/2017
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Dados da Estacao

ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E Entidade devedora

Entidade: ¢y ;5 T1v0 DE ITATIM - ABCCI - CNPY/CPF(02.637.038/0001-03) Situagdo: g eada)
Municipio/UF: ITATIM/BA Canal: 200
Indicativo: ZYS584
Dia Inicio Dia Fim Hora Inicio Hora Fim X

[Somingo v « [Sébado v Jooo0 v« [22:00 v « X

x)  Tela Inicial ‘Q Imprimir |

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp 06/02/2017



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusao Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao
Coordenacao-Geral de Fiscalizacao de Outorgas

DESPACHO

Processo n°: 53900.016428/2015-81

ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO

Interessado(@):  ¢6C10.CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Em atencdo ao Memorando n° 1463/2017/SEI-MCTIC, informamos que foram
encontrados registros de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de controle
de Processos de Apuracdo de Infracdo - PAls e no Sistema de Controle de Radiodifusao -
SRD, cujo resultado segue abaixo:

Descricao Ne Processo Situacdo Atual

e Em tramite;
e Processo aguardando defesa;

Registrqs de £3900.035895/2016] ® Iiregularidade apurada: art.11 da Lei n°
PAIs ativos 9.612/98 c/c art. 25, 1II; § 2°, I, "b" da
Portaria n° 4334/2015.

e Infracdo: (data de ocorréncia: 02/05/2016).

e Em tramite;

) e Processo aguardando andlise da defesa;
Registros de )
PAIs ativos  [0000-059221/2015 e Trregularidade apurada: art. 11 c/c art. 21,

inciso IV da Lei n. 9.612/98.
¢ Infracdo: (data de ocorréncia: 01/09/2015).

e Em tramite;

Registros de ®* Processo Processo em apuracao, mas
PAIs ativos  [P5200-060081/2015 ainda ndo temos informagoes acerca das
infracoes cometidas, pois a entidade ainda
nao foi notificada.

Registros de
PAIs concluidos
(relacao - NADA CONSTA
de antecedentes
no SRD*)




* SRD - Sistema de Controle de Radiodifusao

Documento assinado eletronicamente por Alessandra Mascarenhas de Oliveira
Solano, Coordenadora-Geral de Fiscalizacdo de Outorgas, Substituta, em
10/02/2017, as 11:09, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC

n° 34/2016.

JE" ,_—_',

assinatura
eletrbnica

; Z;':_- http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1663453 e o
A codigo CRC 79083072.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 1663453


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério das Comunicacoes
Secretaria de Servigco de Radiodifusao
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacdao do Processo

Numero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA
Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM

Aviso: 1 Publicagdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo
1. A Entidade é uma: Associacao
2. Quadro Diretivo da Associacdo ou Fundacgao
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Joilson da Silva Santos 727.852.335-49 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Jeova Pinto de Santana 063.893.845-72 Presidente 15/06/2013 (75) 82880536
15/06/2017 (75) 34522175
(75) 82880536
(75) 34522175
(75) 82880536
(75) 34522175
(75) 82880536
(75) 34522175
Manoel Alves Brandao 371.167.545-04 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Edina Andrade Silva 004.974.075-07 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Josenilton Costa da Silva 000.485.065-32 Outros 20/01/2016
15/06/2017
Barbara Almeida dos Santos 064.739.075-21 Secretario 15/06/2013
15/06/2017
Arailza Souza Bastos 033.500.415-66 Tesoureiro 30/10/2015
15/06/2017

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovagao:

1) Requerimento de renovagao: fl. 1 (Requerimento 0508457).

1.1) Data de postagem/SEl: 15/5/2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento 0508457) e fls. 6/7 (Outros 0814646).
2.1) Finalidade de executar o Servico de Radiodifusao: art. 19;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 3%

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3%;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregcao: art. 3%

2.5) Orgédo administrativo e cargos: art. 13;

2.6) Atribuicdes do Orgao administrativo: art. 14;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37;

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A.

3) Ata de Eleicao da Diretoria: fls. 7/8 (Requerimento 0508457), fls. 3/4 (Outros 0814646) e fls. 2/3 (Carta 0964136).
(15/6/2013*30/10/2015*20/1/2016 - 15/6/2017)

Presidente: Jeova Pinto de Santana;

Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos;

Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos;

Membro: Manoel Alves Brandao;

Membro: Josenilton Costa da Silva;

Membro: Edina Andrade Silva;

—_ = = —

24/03/2017 RADCOM Pagina 1 de 1



Membro: Joilson da Silva Santos.

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fl. 15 (Requerimento 0508457), fls. 8 e 10 (Outros 0814646) e fls. 4
a 7 (Carta 0964136).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: fl. 6 (Requerimento 0508457).

7) Declaragéo de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programacgao da emissora: fls. 8 a 10 (Carta 0964136).

***PENDENCIAS:

- Pendente certiddo negativa expedida pela Anatel.
- A Ata de eleicao da diretoria encaminhada vencera em 15/6/2017.
- Devem ser encaminhados comprovantes de maioridade e nacionalidade dos dirigentes.

***CONCLUSOES:

- Sobre o vinculo politico apontado na Nota Técnica n® 10258/2016 1105673, a irregularidade foi sanada, uma vez
que o senhor Manoel Alves Brandao solicitou desfiliagdo do partido politico (DEM), conforme documentos as fls. 2/3
(Requerimento 1201587).

- Foi realizada pesquisa de vinculo em relacdo aos dirigentes e néo foi verificada irregularidade.

- Sera elaborada Nota Técnica a fim de corrigir a(s) pendéncia(s) observada(s).

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

NOTA TECNICA N° 6594/2017/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.016428/2015-81.
Assunto: Constatacao de pendéncias.

SUMARIO EXECUTIVO

1.

O Processo versa sobre a renovagao da outorga do servico de Radiodifusao
Comunitéria deferida 4 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM -

ABCCI, na localidade de Itatim, estado da

Bahia

ANALISE
2. Apos andlise do Processo, observou-se a existéncia de pendéncias, conforme
descricao a seguir:

O nao atendimento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, de qualquer das solicitacdes listadas abaixo,
caracteriza hip6tese de indeferimento.

Dispositivo

Descricao

Analise

Portaria n°
4334,
publicada
no DOU
de
21/9/2015.

Art. 130,
paragrafo
Unico, inciso
111

Certiddo negativa de débitos de
receitas  administradas  pela

Anatel.

Em consulta ao sitio da Agéncia
Nacional de Telecomunicacdes —
Anatel, verificou-se que a Entidade
se encontra devedora. Por essa
razdo, solicita-se a quitacdo do(s)
débito(s) existente(s) e o}
encaminhamento da certidao
atualizada.

Art. 131,
inciso III

Ata de eleicao.

Uma vez que a Entidade devera
regularizar a situacdo na Anatel e
encaminhar certiddo negativa de
débitos
provavelmente nao serd possivel a

emitida pela Agéncia,

conclusio do Processo antes do
vencimento da diretoria, o que
acontecerd em 15/6/2017.

Assim, para prosseguimento do
Processo, é necessario que a
Associacdo encaminhe a nova Ata

de eleicdo tido logo seja registrada.

Observacao: o registro deve ser
efetuado no Cartério de Pessoas
Juridicas.

Quanto a eleicao da diretoria, cabe ressaltar o seguinte:

3.1

E de suma importancia que a Entidade verifique a situacdo de cada




dirigente eleito, notadamente quanto as hipdteses de vinculos vedados (art. 25, § 2° da
Portaria n° 4334, de 2015). A existéncia ou manutenc¢do desses vinculos gera infracao ao art.
11 da Lei n° 9.612, de 1998 e consequente aplicacdo de penalidade. Além disso, ap6s o dia
21/09/2016 (prazo definido no art. 137, pardgrafo tinico da Portaria), a vinculacao é tida
como vicio de carater insanavel. Ou seja, verificado o vinculo, o pedido de renovacao sera
indeferido.

3.2. Outro aspecto que deve ser esclarecido: a andlise de vinculo é feita de
forma objetiva. Em outra palavras, basta que se verifique que o(s) membro(s) da Diretoria
exerca(m) mandato eletivo, faca(m) parte de 6rgado partidario, exerca(m) cargo de Secretério
Municipal ou dignidade eclesidstica, sejam majoritariamente parentes entre si, por
exemplo, que ja estard caracterizado o vinculo, independentemente de se afirmar que o
membro com vinculo nunca se utilizou da emissora ou da prépria Entidade para interesse
familiar, ou fazer proselitismo politico-partidério e/ou religioso.

3.3. Assim, para evitar a aplicacao de penalidades e até a perda da outorga do
servico, a Entidade deve estar atenta e, ao realizar eleicoes da Diretoria, verificar que seus
futuros dirigentes ndo tenha vinculo e nem os constitua durante todo o periodo do
mandato.

3.4. Por fim, havendo a eleicao de novos dirigentes, devem ser encaminhados:

I. Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou naturalizados hd mais de
dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados (copia do RG ou Certidao de
Casamento). Ressalta-se que nao serdo aceitos, a titulo de comprovacao deste item, a
carteira nacional de habilitacao (CNH) e a inscricdo no Cadastro de Pessoas Juridicas (CPF);
e

I1. CPF de todos os dirigentes.

CONCLUSAO

4. Com base nessas informacdes, intima-se a Entidade para que se manifeste
apresentando os documentos e/ou esclarecimentos entendidos como pertinentes.

5. A Entidade deverd apresentar resposta no prazo maximo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data do registro da Ata de eleicao da diretoria. Transcorrido esse prazo
sem que haja manifestacdo por parte da interessada, ou caso as respostas nao atendam a
todos os itens levantados, o pleito de renovacao de outorga serd indeferido.

6. Em caso de duvida sobre como cumprir a solicitacao feita por esta Nota
Técnica, serd possivel obter os esclarecimentos pelo e-mail: duvidasradcom@mctic.gov.br.

7. Por fim, ressalta-se que é obrigacdao da Entidade manter o endereco de
correspondéncia devidamente atualizado neste Ministério.


mailto:duvidasradcom@comunicacoes.gov.br

A consideracdo superior.

1 ,
assinatura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Analista Técnico Administrativo, em 24/03/2017, as 14:59, conforme art. 3°, III, "b",
das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1 ,
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 28/03/2017, as 15:15, conforme art. 3°, I11,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

; i _____'Z A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
st http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 1761399 e o

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 1761399
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 11737/2017/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)

Representante Legal da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Rua da Estacao, n° 79 - Centro

46.875-000 - Ttatim — BA

CNP]J n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica relativa a andlise do processo n°
53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Cumprimentando-o(a) cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
encaminhar copia da NOTA TECNICA N° 6594/2017/SEI-MCTIC, desta Secretaria, que trata
de pendéncias encontradas nos autos.

2. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a partir da
data do registro da Ata de eleicdao da diretoria, para que essa entidade se manifeste sobre o
assunto e apresente a documentacdo pendente, sob pena daextincdo da outorga.
Solicitamos ainda que a entidade mantenha atualizado junto a este Ministério o seu
endereco de correspondéncia.

Atenciosamente,

eil . Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
;ﬂmm; L'ﬁ Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 28/03/2017, as 15:15, conforme art. 3°, I11,
eletrbnica "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°® 11737/2017/SEI-MCTIC -
Processon©53900.016428/2015-81 - N°SEI: 1761440
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Certiddo Negativa de Débitos de Receitas Administradas pela Anatel http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp?C...

@ ANATEL

Apencia Nacional de Telecomunicacoe

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE RECEITAS
ADMINISTRADAS PELA ANATEL

Nome: ASSOC.BEN.E COM. DO MOVIM.SOCIO-CULTURAL E EDUC. DE ITATIM

CNPJ: 02.637.038/0001-03

Certificamos que ndo constam, até esta data, pendéncias em seu nome, relativas as receitas
administradas pela Anatel, ressalvado o direito desta agéncia de cobrar quaisquer dividas de
responsabilidade do contribuinte acima que vierem a ser apuradas.

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no &mbito desta agéncia, ndo

constituindo, por conseguinte, prova de inexisténcia de débitos inscritos em Divida Ativa da Unido,
administrados pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional.

Emitida as 14:28:37 do dia 03/10/2017 (hora e data de Brasilia).

Vélida até 02/11/2017.

Certiddo expedida gratuitamente.

1de2 03/10/2017 14:53



Certiddo Negativa de Débitos de Receitas Administradas pela Anatel http://sistemasnet/sigec/ConsultasGerais/NadaConsta/certidao.asp?C...
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Ministério das Comunicag¢des
Secretaria de Servico de Radiodifusdo

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificacao do Processo

Ndmero: 53900.016428/2015 Localidade / UF: ITATIM/BA
Entidade: ASSOCIACAO BENEF COMUNIT DO MOV SOCIO CULT E EDUCAT DE ITATIM
Aviso: 1 Publicacdo: 05/11/1998 Prazo: 45 Canal: 200
Processo
1. A Entidade é uma: Associacao
2. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagao
Nome CPF Cargo Mandato Telefone
Barbara Almeida dos Santos 064.739.075-21 Secretario 15/06/2017
15/06/2021
Arailza Souza Bastos 033.500.415-66 Tesoureiro 15/06/2017
15/06/2021
Jucelino Silva Damacena Lima | 064.845.125-90 Outros 15/06/2017
15/06/2021
Manoel Alves Brandao 371.167.545-04 Outros 15/06/2017
15/06/2021
Joilson da Silva Santos 727.852.335-49 Outros 15/06/2017
15/06/2021
Geovana da Silva Oliveira 074.529.555-01 Outros 15/06/2017
15/06/2021
Marcos José Pinto da Silva 005.840.385-00 Presidente 15/06/2017
15/06/2021

3. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Documentos exigidos para a renovagao:

1) Requerimento de renovacéo: fl. 1 (Requerimento 0508457).

1.1) Data de postagem/SEl: 15/5/2015.

1.2) Tempestividade: (X) Sim () Nao.

2) Estatuto Social: fls. 9 a 14 (Requerimento 0508457) e fls. 6/7 (Outros 0814646).
2.1) Finalidade de executar o Servi¢o de Radiodifusao: art. 1°;

2.2) Garantia de ingresso gratuito, como associado: art. 3%

2.3) Direito de voz e voto aos associados nas instancias deliberativas: art. 3%;

2.4) Direito de votar e ser votado para os cargos de diregao: art. 3%

2.5) Orgao administrativo e cargos: art. 13;

2.6) Atribuigbes do Orgdo administrativo: art. 14;

2.7) Mandato dos membros que compdem a diretoria, limitado ao maximo de quatro anos, admitida uma recondugéo:
art. 37 (quatro anos);

2.8) Conselho Comunitario e modo de funcionamento: art. 19-A.

3) Ata de Eleigéo da Diretoria: fls. 2/3 (Carta 2040408). (15/6/2017 - 15/6/2021)
Presidente: Marcos José Pinto da Silva; (6/12/1982 - 005.840.385-00)
Secretario(a): Barbara Almeida dos Santos; (4/12/1993 - 064.739.075-21)
Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos; (24/3/1988 - 033.500.415-66)

Membro: Manoel Alves Brandao; (1%/1/1940 - 371.167.545-04)

Membro: Joilson da Silva Santos; (22/6/1975 - 727.852.335-49)

Membro: Jucelino Silva Damacena Lima; (3/5/1994 - 064.845.125-90)

Membro: Geovana da Silva Oliveira. (28/12/1995 - 074.529.555-01)

4) Comprovantes de maioridade e nacionalidade: fls. 4 a 10 (Carta 2040408).

5) CNPJ: fl. 5 (Requerimento 0508457).

6) Certidao Negativa da Anatel: Certidoes SIGEC 2269472.

7) Declaragéo de conformidade: fl. 3 (Requerimento 0508457).

8) Relatério do Conselho Comunitario sobre a programacgao da emissora: fls. 8 a 10 (Carta 0964136).

—_ = = —

***CONCLUSOES:
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- Foi realizada pesquisa de vinculo em relagdo aos dirigentes e nao foi verificada irregularidade.

- O Processo foi corretamente instruido.

- Ser& elaborado Memorando solicitando informacdes Coordenacédo-Geral de Fiscalizagao de Outorgas acerca de
processos de apuragao de infragdo em andamento ou ja concluidos que resultaram em sancéo a Radiodifusora.

FRANCISCA LETICIA BARBOSA DUARTE
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Memorando n° 14802/2017/SEI-MCTIC
AO COORDENADOR-GERAL DE FISCALIZAQAO DE OUTORGAS.

Assunto: Informacao sobre entidade comunitaria que pleiteia a Renovacao de Outorga.
Processo n°: 53900.016428/2015-81.

Solicito informacao acerca da existéncia de eventual Processo de Apuracdo de
Infracio (concluido ou em tramite) instaurado em desfavor da ASSOCIACAO
BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE
ITATIM - ABCCI, autorizada para execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitaria na
localidade de Itatim, estado da Bahia, devendo ser esclarecida a situacao, salientando,
ainda, se e quando houve aplicacao de sancao.

Atenciosamente,

eil . | Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
.;gm.uu:: lily Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 05/10/2017, as 20:35, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

eletrbnica

= http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2270199 e o
codigo CRC 43A85B3B.

Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2270199
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SRD - SISTEMA DE CONTROLE DE RADIODIFUSAO - [SIS versdo 2.2.61] Pégina 1 de 2

BOA TARDE
s LILIAN MAGALHAES DE MESQUITA
N TEL . 3 .. f 2/ - Sistemas
Q A A der | LA gGes Interativos
’3 Menu Principal ~ SRD »» RADCOM »» Consultas »» Gera/| Menu ajuda

Consulta Geral - RADCOM
Identificacdo do Pedido RADCOM

UF: BA Distrito: Itatim
Municipio: Itatim Sub Distrito:
Canal: 200 Local Especifico:
Fase: 3

Dados da Entidade
. ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E
* EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCIL
Nome Fantasia: Bairro: CENTRO
Logradouro: RUA SANTO ANTONIO ,233 Namero: S/N
Telefone: N&o Informado Fax: N&o Informado
Situagdo: Entidade ndo possui débitos

[E] Dados da Outorga
Dados da Entidade

CNP3: [02637038000103 |4 Pesquisar |

Razdo Social: ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI
Tipo de Usuario: Integral

. 02.637.038/0001-
03

Entidade CNP3J:

Endereco Sede

Pais: Brasil
Numero do CEP: 46875000 Logradouro: RUA SANTO ANTONIO ,233
Numero: S/N Complemento: Bairro: CENTRO Estado: BA
Municipio: Itatim Distrito: Itatim SubDistrito:
Telefone: Fax:
Endereco de Correspondéncia
Pais: Brasil
Numero do CEP: 46875000 Logradouro: RUA SANTO ANTONIO
Numero: 233 Complemento: Bairro: CENTRO Estado: BA
Municipio: Itatim Distrito: SubDistrito:
Telefone: | | | | Fax: | | | | E-mail: | |
Dados da Outorga
e Teacke imi o[ ]
Contrato/Convénio: 16/06/2005 Data Limite Instalagao:
Nimero do Processo: [536400009781998 |4 Fistel:
Caixa: |:| Sequéncia: |:|
[E] Documentos Emitidos
Atualizacao de Documentos
Protocolo Doc. SEI N° Ato Tipo do documento Orgio Data Ato Data DOU Razao Natureza
Autoriza
| | [282 |4 | v Vv 4 [22/09/2003 |4 [25/09/2003 | Executar Servico ¢ | vod
Autoriza o Uso
de
[ | [45343 ]4 | Vo Vv 4 [13/07/2004 |4 [14/07/2004 | Radiofreqiiéncia * | Vo
de RADCOM
| | [s65 [« | v <~ « [15/06/2005 |4 [16/06/2005 | Deliber-doC. g v 4
Nacional
Autoriza o Uso
de
[ | [51321 |« | v Vv 4 [01/07/2005 114 [04/07/2005 ] Radiofrequéncia ¢ | v
de RADCOM

Caracteristica da Estagédo Instalada
[E] Dados do Licenciamento

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp 06/10/2017
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Dados da Estacao

ASSOCIAGAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E Entidade ndo

Entidade: ¢y ;5 T1v0 DE ITATIM - ABCCI - CNPY/CPF(02.637.038/0001-03) Situagdo: | <.i débitos
Municipio/UF: ITATIM/BA Canal: 200
Indicativo: ZYS584
Dia Inicio Dia Fim Hora Inicio Hora Fim X

[Boringo <« [Sooede < « [0 ¢ oo « p

x)  Tela Inicial ‘Q Imprimir |

https://sistemas.anatel.gov.br/srd/Consultas/ConsultaGeral/Tela.asp 06/10/2017



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacao-Geral de Fiscalizacao de Outorgas

A Coordenadora-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

Processo n°: 53900.016428/2015-81

ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Interessado(a):

Em atencao ao Memorando n°14802/2017/SEI-MCTIC, informamos que foram
encontrados registros de processos atribuidos a Interessada no banco de dados de controle
de Processos de Apuracdo de Infracdo - PAls e no Sistema de Controle de Radiodifusao -

SRD, cujo resultado

segue abaixo:

DESPACHO

PAIs ativos

Descricao Ne Processo Situacao Atual
Em tramite;
Processo aguardando defesa;
Registros de  |:2900.035895/2016 Irregularidade apurada: Art.11 da Lei n°
PAls ativos 9.612/98 c/c art. 25, IIT; § 2°, I, "b" da
Portaria n° 4334/2015;
Data da infracao: 02/05/2016
Em tramite;
) Processo aguardando andlise da defesa;
Registros de )
PAIs ativos [P5200-059221/2015 Irregularidade apurada: Art. 11 c/c art. 21,
inciso IV da Lei n. 9.612/98
Data da infracao: 03/09/2015
Regi d Em tramite;
CEISLIOS A€ - 153900.060081/2015

Processo em fase de apuracdo de possivel
irregularidade.

Registros de
PAIs concluidos
(relacao
de antecedentes
no SRD*)

NADA CONSTA




* SRD - Sistema de Controle de Radiodifusao

: ei| Documento assinado eletronicamente por Mariza Oshiro, Coordenadora-Geral de
;gimm-a fi‘y Fiscalizacao de Outorgas, Substituta, em 09/10/2017, as 16:28, conforme art. 3°, I,
eletrbnica "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

; -:l.-:l 1 E
o 1_5""&'-; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

I;‘I!:":E“"i\\; http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2282695 e o
R cédigo CRC 6F85E2E9.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2282695


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Ministério das Comunicagoes

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 471, DE 8 DE SETEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, e tendo em vista o que consta do Processo n.°
53000.007269/2002, resolve: _ .

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965, de 10 de outubro de 2001, a FUNDACAO EVANGELICA BOAS NOVAS,
concessiondria do Servico de Radiodifusdao de Sons e Imagens, canal 8 (oito), na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, a executar os
Servicos de Retransmissao e de Repeticdo de Televisao, ancilares ao Servico de Radiodifusio de Sons e lme:igens. em cardter primdrio, na cidade
do Rio de Janeiro(Serra do Medanha), Estado do Rio de Janeiro, através do canal 32 (trinta e dois), utilizando estag@o terrena receptora de sinais
de televisdo repetidos via satélite, visando a retransmitir os seus proprios sinas.

MIRO TEIXEIRA
PORTARIA N° 473, DE 12 DE SETEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, e tendo em vista o que consta do Processo n.°
53000.007264/2002, resolve: ~ .

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965, de 10 de outubro de 2001, a FUNDACAO EVANGELICA BOAS NOVAS,
concessiondria do Servico de Radiodifusdo de Sons e Imagens, canal 8 (oito), na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, a executar os
Servicos de Retransmissao e de Repeticdo de Televisdo, ancilares ao Servigo de Radiodifusdo de Sons e Imagens, em cardter secundério, na
cidade de Campinas, Estado de Sdo Paulo, através do canal 50 (cingiienta), utilizando estagdo terrena receptora de sinais de televisdo repetidos
via satélite, visando a retransmitir os seus proprios sinas.

MIRO TEIXEIRA
PORTARIA N° 474, DE 12 DE SETEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, e tendo em vista o que consta do Processo n.°
53000.006087/2002, resolve: _ .

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n°® 3.965, de 10 de outubro de 2001, a FUNDACAO EVANGELICA BOAS NOVAS,
concessiondria do Servico de Radiodifusdo de Sons e Imagens, canal 8 (oito), na cidade de Manaus, Estado do Amazonas, a executar os
Servicos de Retransmissao e de Repeticdo de Televisdo, ancilares ao Servigo de Radiodifusdo de Sons e Imagens, em cardter secunddrio, na
cidade de Sao Paulo, Estado de Sdo Paulo, através do canal 44 (quarenta e quatro), utilizando estagao terrena receptora de sinais de televisdao
repetidos via satélite, visando a retransmitir os seus proprios sinas.

MIRO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, considerando o disposto nos artigos 10 e 19 do
Decreto n.° 2.615, de 3 de junho de 1998, resolve autorizar as entidades abaixo relacionadas a executar, pelo prazo de dez anos, sem direito
de exclusividade, servico dé radiodifusdo_ comunitaria. Os atos de autorizagdo somente produzirao efeitos legais apds deliberacdao do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do artigo 223 da Constitui¢do.

N° da N° do Processo Nome da Entidade Localidade/UF
Portaria
478 53000.001931/01 Associagdo da Radio Alternativa FM Barra do Corda/MA
479 53000.002979/01 Centro Cultural de Josendpolis osen6polis/MG
480 53103.000244/99 Associacdo Educacional de Frei Miguelino Frei Miguelino/PE
481 53640.000496/99 Associagdo Comunitdria em Defesa do Desenvolvimento de Wan-|Wanderley/BA
derley - ADWAN
482 53640.000978/98 Associagao Beneficente e Comunitdria do Movimento Sécio-Cultural |Itatim/BA
e Educativo de Itatim - ABCCI
483 53640.001202/98 Associagdo Comunitdria de Nova Canad Didcono Bruno Oliveira -|Nova Canad/BA
ACNCDBO
484 53650.000136/01 Associagdo dos Defensores da Cultura e da Arte Popular de Ca-|Catunda/CE
tunda
485 53650.000837/01 Associagdo de Desenvolvimento Social e Comunicagdo Popular de|Paraipaba/CE
Paraipaba
486 53650.000885/01 Associagio Beneficente Dom Lino - ABDL Russas/CE
487 53650.000922/01 Associacdo de Desenvolvimento Comunitdria da Comunidade de As-|Assaré/CE
saré
488 53650.001283/99 Associagio Comunitdria de Joaninha Taud/CE
489 53650.001306/99 Associacdo Beneficente Frei Diogo de Paramoti Paramoti/CE
490 53665.000047/01 Associagdo de Moradores de Nova Rosalandia - TO - (AMNR) Nova Rosalandia/TO
491 53670.000183/99 Associacdo Comunitdria de Abadia de Goids Abadia de Goids/GO
492 53680.000825/98 Acdo Social Mirandense Miranda do Norte/ MA
493 53690.000561/99 Associagdo Comunitdria Paranaitense para o Desenvolvimento Ar-|Paranaita/MT
tistico e Cultural
494 53690.000623/99 Associagdo Amigos do Vale Guaporé (AAVG) Pontes e Lacerda/MT
495 53720.000370/99 Sociedade Assistencial de Sao Jodo Batista - SAB Sao Joao Batista/MA
496 53740.000170/99 Associacdo de Convivéncia Artistica e Cultural de Jani6poli: Janiépolis/PR
497 53740.000764/99 Associagdo Comunitaria de Desenvolvimento Cultural e Artistico de|Goioeré/PR
Goioeré
498 53740.001168/98 ACOCAB - Associacdo Comunitdria do Desenvolvimento Cultural e|Boa Vista da Aparecida/PR
Artistico de Boa Vista da Aparecida - PR
499 53770.002754/9 Associagdo Anunciacdo antagalo/RJ
500 53790.001113/9: Associacdo Comunitdria e Assistencial MANJE Rio Grande/RS
501 53790.001153/0 Associagdo Comunitdria de Barros Cassal - ASCOBAC Barros Cassal/RS
502 53830.000529/ Associagdo Comunitaria de Desenvolvimento Artistico e Cultural de|Mesépolis/SP
Mesépolis - ADACME
503 53830.000911/02 Associa¢io de Comunicacdo ComunitiriaVida Nova Porto Ferreira/SP
504 53830.001226/02 Sociedade de Assisténcia e Ocupacdo do Menor - PROAME Presidente Alves/SP

MIRO TEIXEIRA

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes, considerando o disposto nos artigos 10 e 19 do
Decreto n.° 2.615, de 3 de junho de 1998, resolve autorizar a entidade abaixo relacionada a executar, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade, servico de radiodifusdo comunitiria. O ato de autorizagdo somente produzird efeito legal apds deliberacio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do artigo 223 da Constituigao.

N° da N° do Processo Nome da Entidade Localidade/UF
Portaria
509 53660.000276/99 Associagio Benevente de Moradore: Anchieta/ES

MIRO TEIXEIRA

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES
CONSELHO DIRETOR

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 16 de julho de 2003

N° 987 - Ref.: Processo n.° 53500.005317/2000 - O CONSELHO
DIRETOR DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
COES - ANATEL, no uso de suas atribui¢oes legais, regulamentares
e regimentais, examinando o Pedido de Reconsideragdo interposto
pela Telemar Norte Leste S/A, incorporadora da Telecomunicagdes de
Pernambuco S/A - TELPE, contra a decisdo proferida pelo Conselho
Diretor por meio do Despacho n.° 464/2003-CD, datado de 15 de
abril de 2003, nos autos do Processo em epigrafe, que tem por
objetivo a verificagdo do descumprimento da meta estabelecida para o
indicador “Taxa de chamadas de Longa Distincia Nacional Origi-
nadas Completadas - Noturno - Consolidado”, prevista no art. 6° do
Plano Geral de Metas de Qualidade para o Servico Telefénico Fixo
Comutado - PGMQ, aprovado pela Resolugio n.° 30, de 29 de junho
de 1998, decidiu, por meio do Circuito Deliberativo n.® 589, de 4 de
julho de 2003, conhecer do Pedido e, no mérito, negar-lhe pro-
vimento, mantendo os termos da decisdo recorrida, pelas razoes e
fundamentos constantes da Andlise n.° 103/2003-GCAV, de 27 de
junho de 2003, e de conformidade com a Nota Técnica n.°
469/2003/PGF/PFE-TTP/Anatel, de 9 de junho de 2003, da Procu-
radoria Federal Especializada da Anatel.

N° 999 - Ref.: Processo n.® 53500.003235/2000 - O CONSELHO
DIRETOR DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
COES - ANATEL, no uso de suas atribui¢oes legais, regulamentares
e regimentais, examinando o Pedido de Reconsideragdo interposto
pela Telemar Norte Leste S/A, incorporadora da Telecomunicagoes de
Pernambuco S/A - TELPE, contra decisdo proferia pelo Conselho
Diretor por meio do Despacho n.° 215/2003/CD, datado de 7 de
mar¢o de 2003, nos autos do Processo em epigrafe, que tem por
objetivo a verificagdo do descumprimento da meta estabelecida para o
indicador “Taxa de atendimento as solicitacdes de mudanga de en-
dereco de usudrios residenciais em até 3 dias dteis”, prevista no art.
13 do Plano Geral de Qualidade para o Servico Telefonico Fixo
Comutado - PGMQ, aprovado pela Resolugao n.° 30, de 29 de junho
de 1998, decidiu, por meio do Circuito Deliberativo n.° 553, de 11 de
junho de 2003, conhecer do Pedido, e no mérito, negar-lhe pro-
vimento, mantendo os termos da decisdo recorrida, pelas razoes e
fundamentos constantes da Andlise n. 092/2003-GCAV, de 6 de junho
de 2003 e de conformidade com o Parecer n.° 209/2003/PGF/PFE-
RMF/Anatel, de 12 de maio de 2003, da Procuradoria Federal Es-
pecializada da Anatel.

N° 1.010 - Ref.: Processo n.° 53500.000923/2001 - O CONSELHO
DIRETOR DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
COES - ANATEL, no uso de suas atribui¢des legais, regulamentares
e regimentais, examinando o Pedido de Reconsideragdo interposto
pela Telemar Norte Leste S/A, incorporadora da Telecomunicagdes do
Maranhdo S/A - TELMA, contra decisdo proferia pelo Conselho
Diretor por meio do Despacho n.° 319/2003/CD, datado de 27 de
margo de 2003, nos autos do Processo em epigrafe, que tem por
objetivo a verificagdo do descumprimento da meta para o indicador
“Taxa de atendimento as solicitacdes de mudanca de endereco de
usudrios residenciais em até 3 dias tteis” prevista no art. 13, do Plano
Geral de Qualidade para o Servico Telefénico Fixo Comutado -
PGMQ, aprovado pela Resolu¢do n.° 30, de 29 de junho de 1998,
decidiu, por meio do Circuito Deliberativo n.” 589, de 4 de julho de
2003, ndo conhecer do Pedido, por intempestivo, mantendo os termos
da decisdo recorrida, pelas razdes e fundamentos constantes da Ana-
lise n.° 103/2003-GCAV, de 27 de junho de 2003, e de conformidade
com o Parecer n.° 290/2003/PGF/PFE-EPBM/Anatel, de 6 de junho
de 2003, da Procuradoria Federal Fspecializada da Anatel.

N° 1.014 -Ref.: Procgsso n.° 53500.007712/2000 - O CONSELHO
DIRETOR DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
COES - ANATEL, no uso de suas atribuicoes legais, regulamentares
e regimentais, examinando o Pedido de Reconsideragdo interposto
pela Telemar Norte Leste S/A, atual denominagdo da Telecomuni-
cagoes de Sergipe S/A - TELERGIPE, contra a decisao proferida pelo
Conselho Diretor, por meio do Despacho n.° 211/2003-CD, datado de
5 de margo de 2003, nos autos do Processo em epigrafe, que tem por
objetivo a verificagdo do descumprimento da meta para o indicador
“Numero de contas com reclamagdo de erro em cada 1.000 contas
emitidas - modalidade longa distancia nacional”, prevista no art. 36
do Plano Geral de Metas de Qualidade - PGMQ, aprovado pela
Resolugdo n.° 30, de 29 de junho de 1998, decidiu, por meio do
Circuito Deliberativo n.° 589, de 4 de julho de 2003, conhecer do
Pedido e, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo os termos da
decisdo recorrida, pelas razdes e fundamentos constantes da Andlise
n.° 103/2003/GCAV, de 27 de junho de 2003, e de conformidade com
o Parecer n.° 240/2003/PGF/PFE-MCBS/Anatel, de 27 de maio de
2003, da Procuradoria Federal Especializada da Anatel.

Em 17 de julho de 2003

N° 1.024 - Ref.: Processo n.° 53500.008554/2000 - O CONSELHO
DIRETOR DA AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICA-
COES - ANATEL, no uso de suas atribui¢des legais, regulamentares
e regimentais, examinando o Pedido de Reconsideragdo interposto
pela Brasil Telecom S/A, incorporadora da Telecomunicagdes do Ma-
to Grosso S/A - TELEMAT, Concessiondria do STFC, Setor 23 do
PGO, contra a decisdo proferida pelo Conselho Diretor por meio do
Despacho n. 520/2003/CD, datado de 16 de abril de 2003, nos autos
do Processo em epigrafe, que tem por objetivo a verificacdo do
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES
COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO - CGJIC
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, ED. SEDE, SALA 916 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61)
2027-6535/6196

PARECER n. 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU

NUP: 01250.011668/2016-79
INTERESSADO: SERAD - SECRETARIA DE RADIODIFUSAO
ASSUNTOS: RENOVACAO DE OUTORGA DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Radiodifusdo comunitaria. Renovagdo de outorgas. Elaboracdo de manifestagdo juridica
referencial, nos termos da ON AGU n°® 55/2014. Dispensa de analise juridica individualizada.
Documentos a serem conferidos pela area técnica. Hipoteses de renovacdo e de ndo renovacgao.
Desnecessidade de remessa dos processos de renovagdo de outorga para esta CONJUR, salvo nas
hipoteses especificadas no Parecer.

I — Relatorio

1. Trata-se de solicitagdo do Consultor Juridico para elaboracdo de manifestagdo juridica referencial a
respeito dos processos de renovacdo de outorga dos servigos de radiodifusdo comunitaria, nos termos do que autoriza a
Orientacdo Normativa n° 55, de 23 de maio de 2014, do Advogado-Geral da Unido.

2. A elaboracao desta manifestagdo referencial se soma aos esfor¢os da Consultoria Juridica em execugao
junto ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes quanto a desburocratizagdo e racionalizacdo de
procedimentos, além da atribuicdo de maior celeridade a tramitacdo de processos relativos aos servigos de radiodifusao.

3. E o relatorio.
II - FUNDAMENTACAO

I1.1. Preliminarmente

4. Inicialmente, cumpre esclarecer que o novo regramento infralegal responsavel por disciplinar os
procedimentos de outorga e pos-outorga relativos ao Servigo de Radiodifusdo Comunitaria é a Portaria n® 4334/2015,
publicada no Diario Oficial da Unido em 21 de setembro de 2015.

5. Em virtude disso, o Parecer Referencial N° 475/2015/CONJUR-MC/CGU/AGU, que fora elaborado a
luz da antiga Portaria n® 462/2011, perdeu sua aplicagdo pratica, uma vez que a nova Portaria n°® 4334/2015 revogou a
referida Portaria anterior, de modo que se faz necessaria a elaboragdo de novo Parecer Referencial, desta vez com base
na atual legislagao.

ILII. Requisitos para elaboracdo de manifestacio juridica referencial.

6. A ON AGU n° 55/2014 autoriza a dispensa de analise juridica individualizada nos casos repetitivos que
sejam objeto de "manifestagcdo juridica referencial". Assim, nessas hipdteses, cabe a area técnica atestar no processo
que o caso se amolda ao parecer referencial, ficando dispensada a remessa do processo a Consultoria Juridica -
CONJUR. Vejamos a integra do ato:

https://sapiens.agu.gov.br/documento/18967103 177
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"ORIENTACAO NORMATIVA N° 55, DE 23 DE MAIO DE 2014.

O ADVOGADO-GERAL DA UNIAO, no uso das atribui¢ées que lhe conferem os incisos 1, X, X1
e XIII, do art. 4° da Lei Complementar n° 73, de 10 de fevereiro de 1993, considerando o que
consta do Processo n°56377.000011/2009-12, resolve expedir a presente orientagdo normativa
a todos os orgdos juridicos enumerados nos arts. 2°e 17 da Lei Complementar n®73, de 1993:

I - Os processos que sejam objeto de manifestagdo juridica referencial, isto é, aquela que
analisa todas as questoes juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estdo
dispensados de andlise individualizada pelos orgdos consultivos, desde que a drea técnica
ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada manifestagdo.

Il - Para a elaborag¢do de manifestagdo juridica referencial devem ser observados os seguintes
requisitos: a) o volume de processos em matérias idénticas e recorrentes impactar,
Justificadamente, a atuagdo do orgdo consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; e
b) a atividade juridica exercida se restringir a verificagdo do atendimento das exigéncias legais
a partir da simples conferéncia de documentos.

Referéncia: Parecer n° 004/ASMG/CGU/AGU/2014

LUIS INACIO LUCENA ADAMS"

7. Como se pode observar, a ON AGU n°® 55/2014 prevé dois requisitos para a utilizacdo desse expediente:
(1) o volume elevado de processos com impacto sobre a atuacdo da CONJUR e sobre a celeridade dos servigos
administrativos; e (ii) a atividade juridica exercida se restringir a verificagdo do atendimento as exigéncias legais a
partir da conferéncia de documentos.

8. Quanto ao primeiro requisito, verifica-se que, atualmente, cerca de 55% (cinquenta e cinco por cento)
dos processos em tramitacdo na Coordenagdo-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicagdo - CGJC se referem a
renovagdo de outorgas de radios comunitarias. Ademais, segundo informagdes colhidas junto a area técnica, ha mais de
700 (setecentos) processos idénticos em tramitacdo na Secretaria de Radiodifusdo, com previsdo de serem
encaminhados para a analise desta CONJUR.

0. Assim, fica demonstrado que o impacto sobre a atuacdo deste 6rgdo consultivo ¢ significativo,
atendendo ao primeiro requisito previsto na ON AGU 55/2014.

10. A segunda exigé€ncia também estd contemplada, isto porque, sob o aspecto juridico, boa parte dos
processos de renovagdo se resume a simples verificacdo de documentos.

11. Dessa maneira, este Parecer referencial tratara dos processos que ndo necessitem de uma analise mais
aprofundada desta Consultoria, por constituir mera verificagdo de documentos.

12. E importante registrar, ainda, que a questdo da renovagéo das outorgas, sob a égide do novel regramento
ja foi objeto de analise de diversos pareceres desta CONJUR, constituindo objeto da presente manifestagdo, tdo
somente, a consolidacdo desse entendimento.

IL.III. Dos requisitos para a renovacao das outorgas de radiodifusdo comunitaria.

13. A possibilidade de renovagao das outorgas do servigo de radiodifusdo comunitaria esta contemplada na
Lei n® 9.612/1998 (art. 6°, paradgrafo tinico), que permite “a renovagao por igual periodo, se cumpridas as exigéncias
desta Lei e demais disposi¢des legais vigentes”.

14. Por seu turno, o Regulamento do Servico de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n°
2.615/1998, determina, em seu art. 36, que a autorizada deve: (i) apresentar requerimento de renovacdo no prazo
compreendido entre os seis ¢ os trés meses anteriores ao término da vigéncia da outorga; e (ii) cumprir as exigéncias
estabelecidas pelo Ministério das Comunicagoes.

15. Atualmente, como assentado nos albores desta peca, o dispositivo infralegal responsavel por disciplinar
os procedimentos de outorga e pos-outorga relativos ao Servico de Radiodifusdo Comunitaria ¢ a Portaria n® 4.334/2015,
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publicada no Diario Oficial da Unido de 21 de setembro de 2015. No que tange especificamente a renovag¢ao de outorga
de radiodifusdo comunitaria, assim dispde a citada norma em seu art. 136:

“Art. 136. Os pedidos de renovagdo de outorga de servico de radiodifusdo comunitaria em
tramite no Ministério das Comunicagées na data de publica¢do desta Portaria serdo

’

processados em conformidade com as disposigdes desta Portaria’

16. No que tange a tempestividade do pedido de renovagao, cumpre observar o disposto nos arts. 130, caput,
e 131, §4°, da indigitada norma:

“Art. 130. O procedimento de renovagdo serd processado eletronicamente e iniciado por ato do
Ministério das Comunicagdes no prazo de até doze meses antes do termo final da outorga.

Art. 131. Instaurado o processo de renovagdo, a entidade serd notificada para, no prazo de
trinta dias, manifestar interesse na renova¢do, mediante a apresenta¢do dos seguintes
documentos:

()

$ 4°Independentemente da notificagdo de que trata o caput deste artigo, a entidade interessada
podera dirigir requerimento ao Ministério das Comunicagdes, observado o prazo de até um més
antes do vencimento da respectiva outorga”.

17. Consoante se extrai dos dispositivos suso reproduzidos, a atual Portaria n® 4334/2015 conferiu ao
Ministério apenas a atribui¢ao de iniciar o procedimento de renovacdo no prazo de até doze meses antes do final da
outorga, consistindo na instaura¢do do processo, instruido com os documentos arrolados (art. 130, capuf), e notificagao
da outorgada para manifestacdo e juntada dos demais documentos (art. 131, caput), ndo isentando a entidade da
intransferivel obrigagdo de formular, tempestivamente, sua manifestacdo de interesse na renovacdo da autorizagio,
manifestacdo esta que deve ter concretude no atendimento da notificacdo ministerial (art. 131, caput) ou na
apresentacdo de requerimento especifico, na eventualidade de ndo ter recebido a notificacdo da Administragdo para
tanto (art. 131, § 4°). Sobre este especialissimo aspecto obrigacional, a norma sub exame determina:

“Art. 132. A renovagdo serd indeferida nos casos em que:
I—nao tenha sido observado o prazo do § 4°do art. 131”.

18. Portanto, na hipotese em que o Ministério ndo tenha instaurado de oficio o processo de renovagdo da
outorga, incumbe a entidade apresentar requerimento em até um més antes do vencimento da respectiva outorga, sob
pena de extingdo desta.

19. Impende consignar, ainda, os casos de renovagdo abarcados pela Portaria n® 197, de 1° de julho de 2013,
que conheceu como tempestivos os requerimentos formulados até 30 de novembro de 2013, mesmo que ndo atendessem
ao prazo previsto na legislagao aplicavel a época, sendo vejamos:

“Art. 1° Os pedidos de renovagcdo de outorga de servicos de radiodifusdo comunitaria
apresentados até 30 de novembro de 2013, por protocolo ou postagem pelos Correios, que ndo
atendam ao prazo referido no item 20.2 da Norma n° 1/2011 — Servico de Radiodifusdo
Comunitaria, aprovada pela Portaria n° 462, de 14 de outubro de 2011, serdo conhecidos pelo
Ministério das Comunicagoes, que dard prosseguimento aos respectivos processos e avaliard a
sua conformidade com os demais requisitos previstos na legisla¢do em vigor.

§ 1° As entidades que cumprirem o disposto no caput, poderdo manter suas emissoras em
funcionamento, em cardater precario, até a conclusdo do processo de renovagao.

§ 2° Serdo considerados intempestivos e ndo serdo conhecidos pelo Ministério das
Comunicagoes, os pedidos de renovagdo de outorga de servigos de radiodifusdo comunitdria
apresentados apos a data a que se refere o caput e que ndo atendam ao prazo referido no item
20.2 da Norma n°1/2011.

§ 3°Expirado o prazo de vigéncia da outorga, a autorizag¢do sera declarada extinta:

I-na hipotese do § 2°deste artigo; e

s

I - nos casos em que a entidade ndo tenha apresentado pedido de renovagao”.
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20. Ultimados os esclarecimentos preambulares pertinentes, urge frisar que a tempestividade ¢ condi¢ao
para o deferimento do pedido de renovacdo, sendo a sua intempestividade causa de extingdo da outorga. Como a matéria
refere-se apenas a conferéncia do cumprimento do prazo, entende-se que ndo hd maiores empecilhos juridicos,
amoldando-se a hipotese da ON AGU n° 55/2014. Assim, cabera a area técnica averiguar, em cada caso concreto, se 0
pedido da entidade requerente € ou ndo tempestivo.

21. Igualmente se adequam as disposicdes da ON AGU n°® 55/2014 os casos de inércia da entidade, os quais
se configuram quando a interessada sequer formula requerimento de renovagdo (inércia pura ¢ simples) ¢ quando ndo
sao atendidas no prazo as exigéncias impostas pelo Ministério, conforme disposto nos art. 131, §3°, e 132, inciso II, da
Portaria n® 4334/2015:

“Art. 131. (omissis)

()

§ 3° A interessada serd notificada para suprir, no prazo de trinta dias, eventuais omissoes ou
irregularidades constatadas na documentagdo apresentada.

Art. 132. A renovagdo serd indeferida nos casos em que:

Il - ndo tenham sido apresentados os documentos ou regularizadas as pendéncias, conforme
solicita¢do do Ministério das Comunicagoes;”.

22. Destarte, entende-se que também ndo se vislumbram maiores empecilhos juridicos quando configuradas
as hipoteses de inércia da entidade, seja pela auséncia pura e simples de requerimento de renovacdo, seja pelo nio
atendimento a contento das exigéncias impostas, de modo que cabera a area técnica averiguar, em cada caso concreto,
a ocorréncia ou nao de inércia da interessada.

23. Verificada a tempestividade do requerimento, bem como a inocorréncia de inércia, cabe analisar o
atendimento as demais exigéncias fixadas pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicagdes,
conforme relagdo de documentos constante da legislacdo em vigor, em especial o art. 131 da Portaria n® 4334/2015:

(1) requerimento de renovagdo, conforme modelo constante do Anexo V;

(2) estatuto social atualizado, devidamente registrado no Cartério de Registro de Pessoas
Juridicas;

(3) ata de elei¢do da diretoria em exercicio, devidamente registrada no Cartorio de Registro de
Pessoas Juridicas;

(4) comprovante de nacionalidade e maioridade dos dirigentes;
(5)ultimo relatério do Conselho Comunitario;

(6) declaragao firmada pelo representante legal da interessada, atestando que a emissora encontra-
se com suas instalagdes e equipamentos em conformidade com a ultima autorizagdo do
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes ¢ Comunicagdes, de acordo com os pardmetros
técnicos previstos na regulamentagdo vigente, constantes da respectiva licenca de
funcionamento da estagéo;

24, A respeito de tais documentos, cumpre tecer as seguintes consideragdes.

25. O documento 6 exige que o representante da entidade confirme que os seus equipamentos ¢ instalagdes
estdo funcionando conforme os termos da autorizagdo conferida pelo Ministério da ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e
Comunicagdes.

26. Por sua vez, o Estatuto Social atualizado e a ata de elei¢do da diretoria em exercicio (documentos 2 e 3)
tém por objetivo confirmar os quadros societario e diretivo da entidade, bem como permitir a verificagdo de sua
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adequacdo as finalidades do servi¢o, conforme previstas na Lei n® 9.612/1998 e na regulamentagdo. Assim, cabera a
area técnica analisar a referida documentagao e tomar as providéncias cabiveis ante a constatacao de irregularidade ou
inconsisténcia nesses documentos em vista do que determina a norma de regé€ncia. Neste sentido, o feito somente
devera ser encaminhado a CONJUR em caso de materializacdo de fundada duvida juridica, mediante formulacdo de
consulta especifica, devidamente justificada.

217. Quanto a comprovacdo de nacionalidade ¢ maioridade dos dirigentes (documento 4), trata-se de
exigéncia que decorre do disposto no art. 9°, § 2°, incisos II e III, da Lei n® 9.612/1998. Para essa finalidade, deve ser
admitida a apresentacdo de copia de um dos seguintes documentos: certidio de nascimento ou casamento; certificado de
reservista; titulo de eleitor; carteira profissional; cédula de Identidade; certificado de naturalizacdo expedido ha mais de
10 anos; passaporte e, para os portugueses, reconhecimento de igualdade de direitos civis ou prova de residéncia
permanente no Brasil. A maioridade pode ser comprovada, ainda, por meio de escritura ptblica de emancipagao.

28. Em sentido contrario, ndo devem ser aceitos, a titulo de comprovagdo de maioridade e de nacionalidade,
os seguintes documentos: a) cartdo de inscri¢do no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) e b) Carteira Nacional de
Habilitagao (CNH).

29. O relatdrio do Conselho Comunitario (documento 5) é instrumento relevante para fins de avaliagdo da
programa¢dao da entidade, além de constituir expressao do controle social exercido sobre a radio comunitaria. O
conteudo do relatorio deve atender ao disposto no art. 116 da Portaria n® 4334/2015.

30. Finalmente, o relatério de processos de apuragdo de infragdo instaurados durante o periodo da outorga
tem por finalidade verificar a existéncia de sancdo que impeca a renovagao da outorga. Isso ocorrera nos casos em que
tenha sido aplicada, de forma definitiva, a pena de revogacdo de autorizagdo. Assim, constatada a aplicagdo, de forma
definitiva, de pena de revogagao de autorizagdo, ndo sera admissivel a renovagao da outorga.

31 Portanto, verificada a tempestividade do requerimento, a inocorréncia de inércia e apresentados os
documentos acima mencionados, o pedido de renovagdo deverd ser deferido pelo Ministério da Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdes e Comunicagdes, encaminhando-se os autos para a deliberacdo do Congresso Nacional.

32. Feitos esses comentarios, no Anexo a este parecer foi elaborada relagdo completa dos documentos e das
demais questdes a serem observadas na analise dos processos de renovagao. Essa relacdo, com a devida conferéncia
dos documentos apresentados, deve ser juntada aos autos, acompanhando a Nota Técnica da Secretaria de Radiodifusao
e copia integral deste parecer, dispensando-se, assim, a remessa do processo para esta CONJUR e a analise juridica
individualizada.

33. Como antes assentado, nos casos de fundada duvida juridica, os autos devem ser encaminhados para
elaboragdo de analise especifica por parte desta CONJUR, devendo estar instruidos como manifestagdo conclusiva da
Secretaria de Radiodifusdo, explicitando sua opinido técnica a indicar a especificidade da questdo a ser dirimida.

III - Conclusao

34, Ante o exposto, opino pela aprovacdo deste Parecer como manifestagdo juridica referencial, a ser
adotada como parametro para a analise dos processos de renovacdo de outorga dos servicos de radiodifusdo
comunitaria.

35. Recomenda-se, ainda, que, em cada caso concreto, a Secretaria de Radiodifusdo ateste, de forma
expressa, o atendimento aos termos deste Parecer, notadamente da relacio de documentos anexa, que deve ser
preenchida e juntada aos autos, dispensando-se a andlise juridica individualizada e a remessa dos processos a esta
CONIJUR, exceto nos casos de duvida juridica fundada, conforme delimitado neste Parecer.

A considerago superior.
Brasilia, 28 de dezembro de 2016.

JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA
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Assistente Juridico da Unido
Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicagao

ANEXO

PARECER REFERENCTAL N° 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU

RENOVACAO DE OUTORGA — RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DOCUMENTOS
SIM | FIs./n°

do doc.

Requerimento de renovagéo, conforme
modelo constante do Anexo V da Portaria n°
4334/2015.

1.1

O requerimento € tempestivo?

1.2

Em caso de constatacdo de pendéncias, a
entidade atendeu tempestivamente e a
contento as exigéncias impostas?

Estatuto social atualizado, devidamente
registrado no Cartorio de Registro de Pessoas
Juridicas.

Ata de eleigdo da diretoria em exercicio,
devidamente registrada no Cartdrio de
Registro de Pessoas Juridicas.

Comprovante de nacionalidade e maioridade
dos dirigentes.

Ultimo relatoério do Conselho Comunitario,
nos moldes do art. 116 da Portaria n°
4334/2015.

Declaragdo firmada pelo representante legal
da interessada, atestando que a emissora
encontra-se com suas instalacoes e
equipamentos em conformidade com a ultima
autorizacdo do Ministério da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagdes ¢ Comunicagdes, de
acordo com os parametros técnicos previstos
na regulamentac¢do vigente, constantes da
respectiva licenga de funcionamento da
estacgao.

Certidao negativa de débitos de receitas
administradas pela Anatel.

Comprovante de inscri¢do no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério
da Fazenda — CNPJ valido e atual.

Relatério de apuragdo de infracdes.
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9.1 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de
revogacgao de autorizacao?

Existem outras situagdes que suscitem
duvidas quanto a renovagdo, tais como a
ocorréncia de infragcdes graves ou nimero
significativo de irregularidades que
possam ensejar a revogagao da
autorizacdo? Em caso afirmativo,
encaminhar os autos para a CONJUR com
0 posicionamento da area técnica.

9.2

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01250011668201679 e da chave de acesso 7ef117a9

Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 18967103 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): JULIO CESAR FERREIRA PEREIRA. Data e Hora:
28-12-2016 11:54. Numero de Série: 13692269. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv4.

https://sapiens.agu.gov.br/documento/18967103 77



30/12/2016 https://sapiens.agu.gov.br/documento/19055384

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E
COMUNICACOES
GABINETE
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO R, ED. SEDE, SALA 916 CEP: 70044-900 BRASILIA-DF FONE: (61)
2027-6535/6196

DESPACHO n. 03085/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU

NUP: 01250.011668/2016-79

INTERESSADOS: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES -
MCTIC

ASSUNTOS: RADIODIFUSAO

1. Aprovo o PARECER n. 01578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU, de natureza referencial, da lavra
do Dr. Julio Cesar Ferreira Pereira, Assistente Juridico da Unido e Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de
Comunicagao.

2. Encaminhe-se memorando a Secretaria de Radiodifusdo, especialmente a Coordenacdo de Radiodifusdo
Comunitaria, a fim de que sejam cientificados do teor do referido Parecer.

Brasilia, 30 de dezembro de 2016.

GIORDANO DA SILVA ROSSETTO
ADVOGADO DA UNIAO
CONSULTOR JURIDICO ADJUNTO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 01250011668201679 e da chave de acesso 7ef117a9

Documento assinado eletronicamente por GIORDANO DA SILVA ROSSETTO, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 19055384 no enderego eletronico
http://sapiens.agu.gov.br. Informagdes adicionais: Signatario (a): GIORDANO DA SILVA ROSSETTO. Data e Hora:
30-12-2016 14:47. Numero de Série: 13149438. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBvA4.
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusdo

Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitaria

Processos de Renovacao de Outorga da Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitéria

NOTA TECNICA N° 23433/2017/SEI-MCTIC

Processo n°: 53900.016428/2015-81.
Assunto: Renovacao de outorga.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da ASSOCIA(;AO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, entidade autorizada a executar o
Servico de Radiodifusdao Comunitéria na localidade de Itatim, estado da Bahia, por meio da
Portaria n° 482, publicada no DOU de 25/9/2003, e Decreto Legislativo n° 565, publicado no
DOU de 16/6/2005.

ANALISE

2. O prazo de 10 (dez) anos concedido a Entidade para exploracao do Servico de
Radiodifusdo Comunitdria expirou em 16/6/2015. A Radiodifusora, que doravante passa a
ser tratada como Requerente, protocolou, tempestivamente, pedido de renovacido de
outorga em 15/5/2015, a fl. 1 (Requerimento 0508457), subscrito por seu representante legal,
nos termos do art. 6°, pardgrafo tinico da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e do art. 131
da Portaria n° 4334/2015/SEI-MC, publicada no DOU de 21/9/2015 (Norma ne° 1/2015).

REQUERENTE

ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO
MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM -
ABCCI

QUADRO DIRETIVO

Presidente: Marcos José Pinto da Silva;
Secretdrio(a): Barbara Almeida dos Santos;
Tesoureiro(a): Arailza Souza Bastos;
Membro: Manoel Alves Brandao;

Membro: Joilson da Silva Santos;

Membro: Jucelino Silva Damacena Lima;

Membro: Geovana da Silva Oliveira.

3. A andlise da documentacao apresentada, com base no que dispoem a Lei n° 9.612, de
1998, e a Norma n° 1/2015, indicou a completa instrucdo do pedido, conforme check-list
abaixo:



~ FLS./N°eDO
DOCUMENTOS SIM | NAO DOCUMENTO
fl.1
1 Requerimento de renovacao. X (Requerimento
0508457)
1.1 Orequerimento é tempestivo? X
- a . Outros 0814646
L2 B deconsataciodependincin acnidade | || artas oo
& postas: e 2040408
fls.9a14
Estatuto social atualizado e registrado no Cartério de (Requerimento
2 Registro de Pessoas Juridicas X 0508457) e fls.
8 ’ 6/7 (Outros
0814646)
3 Ata de eleicao da diretoria em exercicio, registrada no X fls. 2/3 (Carta
Cartorio de Registro de Pessoas Juridicas. 2040408)
4 Comprovantes de nacionalidade e maioridade dos X fls. 4 a 10 (Carta
dirigentes 2040408)
5 Ultimo relatério do Conselho Comunitario, nos moldes X fls. 8 a 10 (Carta
do art. 116 da Portaria n° 4334/2015. 0964136)
Declaracao firmada pelo representante legal da
interessada, atestando que a emissora se encontra com
as instalacoes e equipamentos em conformidade com a fl3
ultima autorizacdo do Ministério a Ciéncia, Tecnologia, .
6 ~ . X (Requerimento
Inovacoes e Comunicacoes, de acordo com os
A . . - 0508457)
parametros técnicos previstos na regulamentacao
vigente, constantes na respectiva licenca de
funcionamento da estacao.
7 Certidao negativa de débitos de receitas administradas X Certidoes SIGEC
pela Anatel 2269472
Comprovante de inscricao no Cadastro Nacional de
8 Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda - CNPJ, X CNPJ 2292191
valido e atual
Despacho
9 Relatério de apuracao de infracoes X Interno CGFI
2282695
91 Foi aplicada, de forma definitiva, pena de revogacao da X
’ autorizacao?
CONCLUSAO
4, Com base nessas informacoes, esta Coordenacao-Geral de Radiodifusao

Comunitdria se posiciona pelo deferimento do pedido de renovacdo de outorga da
Requerente, tendo em vista a completa instrucao do feito, conforme check-list constante do
item 3 desta Nota Técnica. Sugere-se, ainda, que o Processo seja encaminhado a apreciacao
do Sr. Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes e Comunicagoes, com dispensa
de andlise individualizada pela Consultoria Juridica, nos termos do Parecer Referencial n°



1578/2016/CONJUR-MCTIC/CGU/AGU (2292195).

A consideracdo superior.

MINUTA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptublica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.016428/2015-81, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 16 de junho de 2015, a autorizagdo outorgada a ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI,
para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na
localidade de Itatim / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispoe o art. 223, § 3 °, da
Constituicao da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
submissdao da matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA

PORTARIA N° DE DE DE 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVA(;OES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribuicoes, conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo

Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Administrativos n° 53640.000978/1998 e n° 53900.016428/2015-81, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 16 de junho de 2015, a
autorizacdo outorgada a ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servico de Radiodifusao Comunitdria na localidade de Itatim / BA.

Paragrafo tinico. A autorizacao reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.



Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberacao do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Leticia Barbosa Duarte Miele,
Analista Técnico Administrativo,em 11/10/2017, as 09:40, conforme art. 3°, III, "b",
das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1 ,
assinatura
eletronica

1 ,
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 18/10/2017, as 13:33, conforme art. 3°, I11,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
Sel o
assinatlura
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Cruz Gebrim, Diretor de
Radiodifusao Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao, Substituto, em 08/11/2017,
as 17:19, conforme art. 3¢, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

1
Sel’ o
assinatura

eletronica

Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira,
Secretaria de Radiodifusdao, em 09/11/2017, as 20:18, conforme art. 3, III, "b", das
Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

) -s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
am http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2292200 e o
codigo CRC BAF15305.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI ne 2292200


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES

Secretaria de Radiodifusao

Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacao-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Processos de Renovacao de Outorga da Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitéria

DESPACHO INTERNO
Processo n°: 53900.016428/2015-81

Entidade: ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI

Assunto: Minutas de Portaria de Renovacao e Exposicao de Motivos

A Secretaria Radiodifusao,

Diante da instrucdao do processo n° 53900.016428/2015-81 (conforme
consubstanciado na Nota Técnica n° 23433/2017/SEI-MCTIC - Evento SEI 2292200), no
qual a ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI solicita renovacdo de outorga do Servico de
Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Itatim/BA, encaminho as minutas da Portaria
de Renovacao e da Exposicao de Motivos, para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,
"I Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
Jel L . o ~ e, 2 o N
ot ;\?_'y Geral de Radiodifusdao Comunitaria, em 17/11/2017, as 09:20, conforme art. 3°, I1I,
eletrnica "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

= http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2388875 e o
codigo CRC 9F064ED5.

Minutas e Anexos
MINUTA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Repubilica,


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1. Submeto a apreciacao de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.016428/2015-81, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir
de 16 de junho de 2015, a autorizacdo outorgada 8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI,
para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitéria, na
localidade de Itatim / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispoe o art. 223, § 3 °, da Constitui¢do da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissao da
matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

MINUTA

PORTARIA Ne DE DE DE 2017.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVAGGES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo

Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Administrativos n° 53640.000978/1998 e n° 53900.016428/2015-81, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 16 de junho de 2015, a autorizacao
outorgada 8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-
CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem direito de exclusividade,
o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Itatim / BA.

Paragrafo tinico. A autorizacdo reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, leis
subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberacao do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.



Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgao.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2388875



PORTARIA N° 6739/2017/SEI-MCTIC

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVA(;@ES E
COMUNICACOES, no uso de suas atribui¢des, conforme o disposto no art. 6°, Pardgrafo
Unico, da Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos
Processos Administrativos n° 53640.000978/1998 e n° 53900.016428/2015-81, resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 16 de junho de 2015, a
autorizacdo outorgada 8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servico de Radiodifusao Comunitdria na localidade de Itatim / BA.

Paragrafo tinico. A autorizacdo reger-se-a pela Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberacdo do
Congresso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicao Federal.

Art. 3¢ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicacoes

eil Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
:sfm.uu:\ L'ﬂ da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes, em 16/01/2018, as 20:35,
| eletrbnica conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

0

.E. "_'.E-ri&--_ o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
A _--__.;;—F'J.i__n;é‘l 7 http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2401306 e o
ﬂf;"ﬁ""‘.;‘ c6digo CRC 88A47388.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2401306
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EM ne /MCTIC/2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptublica,

BN

1. Submeto a apreciacdao de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.016428/2015-81, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a
partir de 16 de junho de 2015, a autorizacdo outorgada a8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI,

para executar, sem direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitdria, na
localidade de Itatim / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 °, da
Constituicao da Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e
submissdao da matéria ao Congresso Nacional.

Respeitosamente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes

eil . Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
;ﬂmm; L'ﬁ da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacdes, em 16/01/2018, as 20:35,
eletrbnica conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

‘.;‘EE-EI‘EE""_&; http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o cédigo verificador 2401322 ¢ o
£ ...H.'-_EE c6digo CRC CF174610.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI ne 2401322
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 2088/2018/SEI-MCTIC

Ao(A) Senhor(a)
Representante Legal da ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA DO MOVIMENTO
SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM
Rua da Estacao, n° 79 - Centro
46.875-000 - Ttatim — BA
CNP]J n° 02.637.038/0001-03

Assunto: Pagamento de taxa de publicacao.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81.

Senhor(a) Representante Legal,

1. Informa-se o DEFERIMENTO do pedido de renovacao de outorga apresentado
por essa entidade, contido no processo em referéncia, nos termos da Portaria n° 6739/2017
de 16 de janeiro de 2018.

2. Diante do exposto, encaminho em anexo, o Documento de Arrecadagdo Fiscal
(DARF) para recolhimento do valor relativo a taxa de publicacdao da Portaria de Renovacao
no Diario Oficial da Uniao, em atendimento ao art. 37 do Decreto n° 2.615/1998. Para o
esclarecimento de dividas e questionamentos adicionais quanto a publicacdo de matérias
no Didrio Oficial da Unido o interessado deverd entrar em contato com a Central de
Atendimento da Imprensa Nacional, através dos canais disponiveis no endereco eletronico
http://imprensa.in.gov.br/central/.

3. Aproveitamos para solicitar que a entidade mantenha atualizado junto a este
Ministério o seu endereco de correspondéncia.

4, Informamos ainda que ja esta disponivel o CADSEI, sistema que possibilita
encaminhar e receber documentos de forma eletronica. Mais informacoes:

http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/processo_eletronico.html



http://imprensa.in.gov.br/central/.%E2%80%9D
http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/comunicacao/processo_eletronico.html

Atenciosamente,

eil _. | Documento assinado eletronicamente por Vilma de Fatima Alvarenga Fanis,
Hh=ls L';p__'y Coordenadora-Geral de Radiodifusdo Comunitdria, Substituta, em 24/01/2018, as
eletrbnica 17:06, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

= hitp://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o codigo verificador 2587621 e o
codigo CRC FBAG3E31.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficio n° 2088/2018/SEI-MCTIC -
Processon®53900.016428/2015-81 - N° SEI: 2587621
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Art. 2° Os seguintes entes federativos serdo agregados para o
calculo do CDR a ser aplicado nos financiamentos com recursos do FNE,
do FNO e do FCO:

I - FNE - Estados do Maranhdo, Piaui, Ceara, Rio Grande do
Norte, Paraiba, Pernambuco, Alagoas, Sergipe e Bahia, além dos
Municipios dos Estados de Minas Gerais e Espirito Santo incluidos na
area de atuagdo da Superintendéncia do Desenvolvimento do Nordeste -
Sudene;

II - FNO - Estados de Rondodnia, Acre, Amazonas, Roraima,
Para, Amapa e Tocantins; e

IIT - FCO - Estados de Mato Grosso do Sul, Mato Grosso e
Goias e o Distrito Federal.

Art. 3° Respeitado o disposto no art. 1° ¢ o disposto na
legislagdo pertinente, cabera ao IBGE a definicdo da metodologia de
calculo do CDR e a adogdo das demais providéncias necessarias para a
implementagdo, a manutengéo e o continuo aprimoramento do CDR.

Art. 4° O CDR sera calculado com base na informagao atualizada
de rendimento domiciliar per capita e sera divulgado até o dia 31 de maio
de cada ano, conforme cronograma a ser definido pelo IBGE.

§ 1° O CDR divulgado no ano sera aplicado na apuracdo dos
encargos financeiros incidentes sobre os financiamentos de operagdes
contratadas entre 1° de julho do ano em curso e 30 de junho do ano
seguinte.

§ 2° O CDR a ser aplicado na apuragao dos encargos financeiros
incidentes sobre os financiamentos de operagdes contratadas entre 1° de
janeiro de 2018 e 30 de junho de 2018 com recursos do FNE, do FNO e
do FCO sera divulgado pelo IBGE no prazo de trinta dias, contado da
data de publicagdo deste Decreto.

§ 3° Na hipotese de nao haver célculo e divulgacao do CDR em
determinado ano, sera utilizado o ultimo CDR divulgado pelo IBGE.

§ 4° Eventuais revisoes realizadas pelo IBGE no valor do CDR
serdo consideradas na apuragio dos encargos financeiros para o periodo
de referéncia subsequente, desde que realizadas até 15 de junho.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 21 de fevereiro de 2018; 197° da Independéncia e 130°
da Republica.

MICHEL TEMER
Henrique Meirelles
Helder Barbalho

Presidéncia da Republica

CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO

DESPACHO

Entidade: AR FINANVILLE
Processo n°: 00100.000037/2018-47

DEFIRO o pedido de credenciamento simplificado da AR
FINANVILLE, vinculada 8 AC SAFEWEB CD.

GASTAO JOSE DE OLIVEIRA RAMOS
Diretor-Presidente

DESPACHO

Entidade: AR POTIGUAR
Processo n”: 99990.000793/2017-75

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR POTIGUAR,
vinculada a AC SOLUTI MULTIPLA.

GASTAO JOSE DE OLIVEIRA RAMOS
Diretor-Presidente

DESPACHO

Entidade: AR SOLID
Processo n® 99990.001329/2017-04

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR SOLID,
vinculada & AC SOLUTI MULTIPLA.

GASTAO JOSE DE OLIVEIRA RAMOS
Diretor-Presidente

Ministério da Agricultura,
Pecuaria e Abastecimento

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUARIA

SERVICO NACIONAL DE PROTECAO DE
CULTIVARES

DECISAO N° 7, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O Servigo Nacional de Prote¢@o de Cultivares, em cumprimento
ao disposto no § 7° do art. 18 da Lei n°® 9.456, de 25 de abril de 1997
pelo Decreto n° 2.366, de 5 de novembro de 1997, defere os pedidos de
protecao de cultivar das espécies relacionadas:

Espécie Denominagdo da | Numero do Protoco-
Cultivar lo

Glycine max (L.) Merr. BA 6525 XI 21806.000235/2015
Pinus L. AGV145 21806.000057/2016
Limonium sinuatum (L.) | DLIMPUDBLU | 21806.000134/2016
Mill. = Statice sinuata L.

Glycine max (L.) Merr. SG1059IPRO 21806.000174/2016
Glycine max (L.) Merr. 95Y52 21806.000222/2016
Phalaenopsis Blume PHALDUZAH 21806.000320/2016
Phalaenopsis Blume PHALFENCK 21806.000321/2016
Glycine max (L.) Merr. L60174 IPRO 21806.000085/2017
Saccharum L. VERTIX 9 21806.000133/2017
Saccharum L. VERTIX 3 21806.000135/2017
Saccharum L. VERTIX 4 21806.000137/2017

Fica aberto o prazo de 60 (sessenta) dias para recurso, contados
da publicagdo desta.

RICARDO ZANATTA MACHADO
Coordenador

DECISAO N° 8, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O Servigo Nacional de Prote¢do de Cultivares em cumprimento
ao art. 46 da Lei n° 9.456, de 25 de abril de 1997, resolve tornar publica
a EXTINCAO dos direitos de protecdo pela rentincia da empresa Rijk
Zwaan Zaadteelt en Zaadhandel B. V., da Holanda, das cultivares de
alface (Lactuca sativa L.) denominadas SEURAT, Certificado de
Protegao n° 20160064; Toscanas, Certificado de Prote¢ao n° 20140037; ¢
Xerafin, Certificado de Protecao n° 20140140, com base no disposto no
inciso II do art. 40 da Lei n® 9.456, de 1997.

Fica aberto o prazo de 60 (sessenta) dias para recurso, contados
da publicagdo desta Decisdo.

RICARDO ZANATTA MACHADO
Coordenador

Ministério da Ciéncia, Tecnologia,
Inovacoes e Comunicacoes

GABINETE DO MINISTRO
RESOLUCAO NORMATIVA N° 37, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Baixa a Diretriz da Pratica de Eutanasia do
Conselho  Nacional de Controle de
Experimenta¢ao Animal - Concea

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE
CONTROLE DE EXPERIMENTACAO ANIMAL - CONCEA, no uso
das atribuig¢des que lhe confere o art. 5°, incisos I e IV, da Lei n® 11.794,
de 8 de outubro de 2008, e, tendo em vista o disposto nos incisos I e IV
do art. 4° do Decreto n°® 6.899, de 15 de julho de 2009, resolve:

Art. 1° Fica baixada a Diretriz da Pratica de Eutanasia do
Concea, na forma do Anexo a esta Resolu¢do Normativa. O texto
completo do referido Anexo esta disponivel em:
http://www.mctic.gov.br/mctic/export/sites/institucional/institucional

/concea/arquivos/le%islacao/resolucoes normativas/Resolucao-
Normativa-n-37-Diretriz-da-Pratica-de-Eutanasia_site-concea.pdf

Art. 2° Fica revogada a Resolugdo Normativa n° 13, de 20 de
setembro de 2013.

~ Art. 3° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicagao.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA N° 261, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

Reconhecimento de bem desenvolvido no
Pais, de acordo com o art. 3° da Lei n° 8.248,
de 23 de outubro de 1991, ¢ art. 7° do Decreto
n° 5.906, de 26 de setembro de 2006.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,
INOVACOES E COMUNICACOES, no uso das atribuicdes que lhe
confere o art. 87, pardgrafo unico, incisos II e IV, da Constitui¢do
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 3° da Lei n® 8.248, de 1991, e
art. 7° do Decreto n° 5.906, de 2006, resolve:

Art. 1° Reconhecer, conforme consta do Processo MCTIC n°®
01200.707835/2016-76, de 1 de novembro de 2016, que os produtos e
respectivos modelos descritos abaixo, desenvolvidos pela empresa
Incontrol Controles Industriais Ltda., inscrita no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF sob o n°
04.702.978/0001-56, atendem as condigdes de bens de informatica e
automacdo, desenvolvidos no Pais, nos termos e para os fins
estabelecidos na Portaria MCT n° 950, de 12 de dezembro de 2006:

Produto 1: Aparelho para controle automatico de temperatura,
baseado em técnica digital.

Modelos: K103 PID 110/220; K103 PID 12/24; K103 PID 85-
300; K103 PID U 110/220; K103 PID U 12/24; K103 PID U 85-300;
K120 U; G108 CK; SL1; SL2; SL3; S106 MAX; S106 MAX CK; S106
MAX CKWEB; S109 MAX; S109 MAX CK; S109 MAX CKWEB;
AUTOMASOL TDI; AUTOMASOL TDA; AUTOMASOL TDF;
AUTOMASOL TQEF.

Produto 2: Inversor de Frequéncia para variagao de velocidade
de motores elétricos de corrente alternada, baseado em técnica digital.

Modelos: IRX05; IRX10; IRX15; IRX20; IRX30; IRX05-S;
IRX10-S; IRX15-S; IRX20-S; IRX30-S; IRX05-E; IRX10-E; IRX15-E;
IRX20-E; IRX30-E; IRX PRO 05 - 1E; IRX PRO 05 - 1S; IRX PRO 20
- 1E; IRX PRO 20 - 1S; IRX PRO 20 - 3E; IRX PRO 20 - 3S.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA N° 6.739/SEI, DE 16 DE JANEIRO DE 2018
Q MINISTRO DE ESTADO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,

INOVACOES E COMUNICACOES, no uso de suas atribuigdes,
conforme o disposto no art. 6°, Paragrafo Unico, da Lei no 9.612, de 19
de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta dos Processos
Adtrllinistrativos n° 53640.000978/1998 ¢ n°® 53900.016428/2015-81,
resolve:

Art. 1° Renovar pelo prazo de dez anos, a partir de 16 de junho
de 2015, a autorizagdo outorgada 8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E
COMUNITARIA DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E
EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem direito de
exclusividade, o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de
Itatim / BA.

Paragrafo unico. A autorizagao reger-se-a pela Lei n° 9.612, de
19 de fevereiro de 1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas
complementares.

Art. 2° Este ato somente produzira efeitos legais apos
deliberagdo do Con%resso Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da
Constituigao Federal.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

GILBERTO KASSAB

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

SUPERINTENDENCIA DE FISCALIZACAO

GERENCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO
PARANA E SANTA CATARINA

ATO N° 1.148, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Processo n°® 53516.005128/2017-72: Expede autorizagdo a
SALVAGUARDA MONITORAMENTO DE ALARMES E
COMERCIO LTDA - ME, CNPJ n° 13.799.893/0001-29, para
explorar o Servigo Limitado Privado, por prazo indeterminado, sem
carater de exclusividade, em dmbito nacional e internacional ¢ tendo
como area de prestagdo de servigo todo o territorio nacional.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

ATOS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

N° 1.159 - Processo 53516.005395/2017-40: Outorga autorizaﬁéo_r?ara
uso e radiofrequéncia a C.VALE - COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL, CNPJ n°® 77.863.223/0043-66, associada a

autorizagdo para explorag¢do do Servigo Limitado Privado.

N° 1.167 - Processo n° 53516.000098/2018-99: Expede autorizagdo a
MARIA REGINA DE MORAES MACHADO FERRARI, CPF n°
539.644.549-15, para explorar o Servigo Limitado Privado, por prazo
indeterminado, sem carater de exclusividade, em ambito nacional e
internacional e tendo como area de prestagdo de servico todo o
territorio nacional.

CELSO FRANCISCO ZEMANN
Gerente

GERENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SAO
PAULO

ATOS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

Outorga autorizagao para uso de radiofrequéncia(s) associada a
autorizagdo para exploracdo do Servigo Limitado Privado a(ao):

N° 1.142 - MOSTEIRO SAO GERALDO DE SAO PAULO, CNPJ n°®
61.697.678/0001-60;

N° 1.144 - MUNICIPIO DE PINDAMONHANGABA, CNPJ n°
45.226.214/0001-19

SANDRO ALMEIDA RAMOS
Gerente

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico http://www.in.gov.br/autenticidade html,

pelo codigo 00012018022200005

Documento.assinado. digitalmente, conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestratura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

Processo n°: 53900.016428/2015-81

Entidade: Associacao Beneficente e Comunitaria do Movimento Sociocultural e Educativo de
Itatim - ABCCI

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica.

Tendo em vista a publicacdo da Portaria n° 6739, de 16/01/2018, no Didrio
Oficial da Uniao de 22/02/2018, que renova a outorga da entidade para executar o servico de
radiodifusdao comunitéria na localidade de Itatim / BA, consoante com o disposto no § 3°
do art. 223 da Constituicdo, encaminhe-se a cépia do processo n ° 53900.016428/2015-81,
acompanhado do ato de renovacdo de outorga e exposicdo de motivos, ao Gabinete do

Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacdes, para posterior envio
a Presidéncia da Republica.

eil Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
S's'?.m:u:\ ;\'?_'] Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 27/02/2018, as 08:10, conforme art. 3°, I11,
eletrdnica "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

I:E.'_._ ‘;5“*'--; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
‘-_%':li_'.-hfg‘."_i; http://sei.mctic.gov.br/verifica.html, informando o c6digo verificador 2674830 e o
Mok A e

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53900.016428/2015-81 SEI n° 2674830


https://sei.mctic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

EM n? 00116/2018 MCTIC

Brasilia, 28 de Fevereiro de 2018

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Submeto a apreciacdo de Vossa Exceléncia o Processo Administrativo n°
53900.016428/2015-81, acompanhado da Portaria que renova, pelo prazo de dez anos, a partir de 16
de junho de 2015, a autorizacdo outorgada 8 ASSOCIACAO BENEFICENTE E COMUNITARIA
DO MOVIMENTO SOCIO-CULTURAL E EDUCATIVO DE ITATIM - ABCCI, para executar, sem
direito de exclusividade, o servico de radiodifusdo comunitéria, na localidade de Itatim / BA.

2. Diante do exposto e em observancia ao que dispde o art. 223, § 3 °, da Constituicdo da
Republica, encaminho o Processo a Vossa Exceléncia, para conhecimento e submissdo da matéria ao
Congresso Nacional.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco E
CEP: 70067-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 2033-7444

Oficio n° 10728/2018/SEI-MCTIC

Ao Senhor

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

Subchefe de Analise e Acompanhamento de Politicas Governamentais - SAG
Casa Civil da Presidéncia da Republica

Brasilia/DF

Assunto: Concessao de outorga
Senhor Subchefe,
Em atendimento a orientagdo dessa Subchefia e ao disposto no Decreto n°® 3.714, de 03

de janeiro de 2001, encaminho-lhe processo que trata de concessdo de outorga de radiodifusdo.

Atenciosamente,

MARACI MENDES DE SANT'ANA
Coordenadora-Geral do Gabinete do Ministro

‘I Documento assinado eletronicamente por Maraci Mendes de Sant'Ana, Coordenadora-Geral do
ﬂﬁllz Llil’ Gabinete do Ministro e Delegacio de Competéncia Portaria N° 1.317/2017, em 20/03/2018, as
eletrnica 15:11, conforme art. 3°, II1, "b", das Portarias MC n° 89/2014 ¢ MCTIC n° 34/2016.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mctic.gov.br/verifica.html,
1 informando o codigo verificador 2765870 ¢ o codigo CRC 03C63CCC.
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